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JAV. LAKŪNAI VĖL BOMBARDAVO JAPONIJAPAVYKO IŠGRIAUTI SASEBO UOSTA IRYAWATA KARO PRAMONES CENTRUS
Kiniečiams pavyko pralaužti japonų 

apgulą Hengyang miesto srityje
WASHINGTON, D. C., liep.-ki gaisrai. Abu bombarduoti

7 d. — Didieji J.A.Valstybių ! miestai randasi Kiušu saloje.
lėktuvai (B 29) praeitą penk
tadienį vykusiai bombardavo 
Sasebo uostą ir Yawata karo 
pramonės centrus, šiandien pa
skelbė gen. H. Arnold. Tai bu
vo trečias Amerikos aviacijos 
užpuolimas ant priešo karo cen 
trų pačioje Japonijoj.

Sasebo yra japonų karo lai
vyno uostas, kurį galėtum pa
lyginti su Norfolku, Va., arba 
Bremertonu, Wash. Lakūnams 
pavyko išgriauti japonų laivyno 
dirbtuves ir pakenkti uoste sto 
Vėjtįsiems karo laivams.

Išmesta stiprių bombų ir Ya 
wata srityje. Amerikos lakūnai 
pirmą kartą bombardavo Yawa 
ta birželio 15 dieną. Tada pa * 3vyko išgriauti kelias plieno 
dirbtuves. Stiprios bombos pra 
eitą penktadienį vėl palietė ja 
ponų plieno pramonės centrą..

Yawatoj išmestos bombos ne 
tiktai pramonės distrikte, bet 
ir pačiame mieste, kur buvo iš
mėtytos japonų dirbtuvės. Su
grįžę lakūnai tvirtina, kad Ya 
watos bombardavimas 'galima 
skaityti pasekmingu, nes bom
bos pataikytos į svarbius pra 
monės centrus ir sukeltiNORMANDIJOJ AMERIKOS KARO JĖGOS PERSIKĖLĖ PER VIRĖ UPĘ
Vokietijoj J.V. lakūnams pavyko išgriauti 

Leipcigą, numušti 75 vokiečių lėktuvus
VYR. ŠTABAS, liepos 7 d.— 

Amerikos karo jėgos šiandien 
pralaužė, vokiečių linijas ir per
sikėlė per Virė upę, paskelbė 
sąjungininkų štabas.

Amerikiečiai sutraukė dido
ką kanuolių skaičių ir visą va
landą apšaudė vokiečių pozici
jas.

Nors nacių artilerija ir šau
dė, bet J. A. inžinieriai suge
bėjo pastatyti tiltą per Virė 
upę. Carpiquet ruože einat žiau
rios kovos tarp kanadiečių ir 
nacių.

--------v--------

Vokiečių aviacija 
gynė Leipcigą

------ v-------
LONDONAS, liepos 7 d. — 

Apie: tūkstantis Amerikos bom- 
banešių šiandien griovė vokie
čių aviacijos centrus, paskelbė 
aviacijos vadovybė.

J. V. lakūnai vykusiai bom
bardavo nacių aviacijos dirb
tuves Leipcigo mieste. Pasku
tiniu metu vokiečių lakūnai re
tai pasirodo, bet šį kartą pa
kilo apie šimtas nacių lėktu
vų.

Amerikos bombanešius lydė
jo apie šimtas naikintuvų, ku
riems pavyko sunaikinti 75 nu

šiltas, vakare lis.
Saulė teka — 5:23; leidžiasi

— 8:28.

šis bombardavimas vyko Ja
ponijos ir Kinijos karo sukak
tuvių išvakarėse. Prieš septy
nis metus japonai užpuolė Ki 
-nijoš teritorijas.

Prezidentas Rooseveltas pa
reiškė didelio susirūpinimo ka
ro eiga Kinijoj. Ten karo veik
smai neina taip, kaip sąjungi
ninkai norėtų, nes kiniečiai ne
pajėgia sustabdyti japonų karo 
jėgų. Strategijos atžvilgiu ja
ponų padėtis pablogėjo, sako 
prezidentas, nes jų susisiekimo 
linijos prasitęsė, be to, joms 
gresia pavojus.

CHUNGKING, Kinija, liep. 7 
d. — Kiniečių karo jėgos, ku 
rios buvo apsuptos Hengyang 
srityje, sugebėjo pralaužti ja 
ponų apgulą ir susijungti su 
Hunang provincijoj esančiais 
kariuomenės daliniais, šiandien 
paskelbė kiniečių štabas.

Kiniečiams pavyko laikinai 
prašalinti pavojų, kuris gresia 
dideliems plotams, priešas ne 
pajėgė atkirsti pietų Kinijos te- 
ritorijų. Gen. čiankaišekas pa 
reiškė įsitikinimą, kad netoli
moje ateityje Kinija bus išlais- 

dido-ivinita nuo japonų.

cių lėktuvus. Kap. Christenson 
vienas numušė net šešis vokie
čių lėktuvus.

---------- :----y--------------

Naciai apvogė Cher- 
bourgo muziejų

--- V----
CHERBOURCt, Prancūzija, 

liepos 7 d. — Naciai išvogė vi
sus vertingesnius meno pa
veikslus iš Chęrbourgo miesto 
muziejaus, šiandien paskelbė 
meras.

Vichy valdžia įsakė, supakuo
ti ir išvežti į krašto gilumą vi
sus vertingesnius muziejaus 
dalykus.

Vokiečiai nesipriešino šiam 
Vichy valdžios įsakymui, bet 
kai viskas buvo supakuota, tai 
įsakė krovinius išvežti į Vokie
tiją. /

----- v----—
Britai evakuoja vai- 

. kus iš Londono
--- V---

LONDONAS, liepos 7 d. — 
Britai jau išvežė 15,000 vaikų 
iš Londono, kad išvengtų vo
kiečių robotų nelaimių.

Britai jau pasiraitojo ranko
ves kovai prieš nacių robotus, 
pareiškė premjeras Churchill.

Premjeras mano, kad naciai 
netrukus turės sustabdyti robo
tų siuntinėjimą, nes jis labai 
brangiai kainuoja.

----- v-- .--
— Nuo birželio pirmos die 

nos vokiečiai uždarė Estijos ir 
Latvijos sieną (OWI).

i

Apžiūri Robotų Įrengimus KAUNE, VILNIUJE IR MARIAMPOLĖJEVYKO SUKILIMAI, SKELBIA MASKVA
Vilniuje vokiečiai paskelbė karo stovį, 
pavasarį Lietuvoje konfiskavo vilnas
LONDONAS, liep. 7 d. — Paskutiniai radijo pranešimai pa

sakoja, kad kovos tarp raudonosios armijos ir vokiečių kariuo
menės eina Vilniaus priemiesčiuose. Nacių štabas šiandien vaka
re paskelbė, kad sovietų kariuomenė randasi tiktai 10 mylių at- 
stumoje nuo Vilniaus. Berlyno radijas pripažįsta, kad rusai stu
miasi pirmyn.

Vilniuje vokiečiai jau paskelbė karo stovį, tvirtina Maskvos 
radijas. Justas Paleckis padarė pareiškimus, kuriuop Maskvos 
radijas pakartojo. Vilniaus gyventojams, sako Paleckis, vokie
čiai uždraudė išeiti į gatves tarp 8 v.v. ir 5 v. ryto. Gatvėse ga
li pasirodyti tiktai po du žmones, didesni būreliai draudžiami. 
Paleckis pareiškęs, kad Vilniuje, Kaune ir Mariampoleje vykę 
sukilimai. „

-----------  n ai n ii mwrwwwMWMMnMm—aPMn— —■ ■ TMWW t—tibw-i—i i i H..1 i.   —

NAUJIENU-ACME Telephoto
Gen. Eisenhower, gen. Bradley ir kiti kariškiai apžiūrinėja vokiečių robotų 

įrengimus šiaurės Prancūzijoj. Sąjungininkų aviacija smarkiai bombarduoja ro
botų lizdus, bet premjeras Churchill pareiškė, kad naciai kasdien paleidžia nuo 
100 iki 150 didelių bombų.

Saipane civiliams pa
taria pasitraukti

SAIPAN, Marianų salynas, 
liepos 7 d. — Amerikos ,karo 
vadovybė paliko, vieną kelią, 
kuriuo leidžia gyventojams pa
sitraukti iš japonų laikomų po
zicijų.

Išaiškinta, kad Saipan salos 
galan susigrūdo ne tiktai ka
riuomenė, bet keli tūkstančiai 
civilių. Kai Amerikos karo jė
gos puls kariškius, tai gali žū
ti daug gyventojų.

Amerikiečiai išplatino japo
nų tarpe atsišaukimus, kuriuo
se patariama grįžti nurodytu 
keliu. Gyventojams žada duoti 
vandens ir maisto.

—----- v--------

Japonai pasitraukė 
iš Kohimos

IMPHAL, Indija, liepos 7 d. 
— Adm. Mountbatten šiandien 
paskelbė japonų gen. Mutagu- 
chi įsakymą, kuriame šis prisi
pažįsta prie nepasisekimų In
dijoj.

Nors mano akys ašarotos, 
sako japonų generolas, bet aš 
įsakau atitraukti savo kariuo
menę iš Kohimos. Aš nutariau 
sutraukti visas musų jėgas, 
kad galėtume! paimli Imphal. 
Jeigu mums šį kartą nepasi
seks, tai niekad neturėsim pro
gos pulti antrą kartą, baigė 
gen. Mutaguehi. o o

Britai tvirtina, kad jis ne
turės progos pulti antrą kartą.

— Italijoj vokiečiai pradėjo 
kontraatakas Livorno srityje ir 
sulaikė penktą armiją. Rosig- 
nano mieste eina kovos dėl kiek
vieno namo.

— Vokiečiai norėjo, kad lat
vių gen. Dankers sumobilizuo 
tų 7,000 berniukų ir 400 mer
gaičių lėktuvų apsaugoms, bet 
jis atsisakė (OWI).

— Vichy valdžia grasina gen. 
de Gaulle komitetui, jeigu pulk. 
Magniu bus sušaudytas.

MARŠ. RUNDSTEDT RUOŠĖ SĄMOKSLĄPRIEŠ HITLERĮ, SAKO ŠVEDAI
Valdžia traukia teisman atsakomingus 

Ringling Brothers cirko savininkus
STOCKHOLM, Švedija, liep. 

7 d. — Marš. Kari von Rund- 
stedt pašalintas nuo vakarų Eu 
ropos karo vado pareigų todėl, 
kad ruošė sąmokslą prieš Hit
lerį, įtvirtina gerai informuoti 
stebėtojai.

Jau praeitais metais jis pa
rašė Hitleriui laišką, kuriame 
tvirtino, jog vokiečiai pralošė 
karą ir patarė Hitleriui atsista
tydinti.

Marš. Rundstedt bandė susi
taikyti su sąjungininkais, jis 
rengėsi suvaidinti Badoglio ro
lę. ----- v------

Vokiečiai deda pa
stangas taikytis 

----v----
NEW YORK, N. Y., liep. 7 

d. — Užsienio korespondentai 
praneša iš Madrido, kad vokie
čiai deda pastangas taikytis su 
sąjungininkais.

Praeitais metais marš. Rund
stedt buvo atvykęs į Lisaboną 
ir bandė užmegzti ryšius su są
jungininkais, bet nieko nepe
šė.

Vokiečiai bandė susižinoti su 
atsakomingais sąjungininkų ly- 
derais per Madridą, bet ir čia 
jiems nepavyko. Nacių taikos 
agentams vadovauja von Papen.

----- v-------
Patraukė teisman 

cirko agentus 
- --v----

HARTFORD, Conn., liep. 7 d. 
— Šiandien valdžia patraukė 
teisman penkis atsakomingus 
Ringling Rrothers ir Barnum & 
Bailey cirko agentus už gaisrą.

Gaisro metu neteko gyvybes 
152 asmenys, jų tarpe dauge

lis vaikų. Teisman patrauktas 
cirko reikalų vedėjas George 
Smith, bendrovės vicepreziden ■ 
tas, vyriausias elektricistas, pa
lapinių prižiūrėtojas ir vagonų 
tvarkytojas.

Valstybės gynėjas tvirtina, 
kad nelaimė butų neįvykusi, jei
gu minėti asmenys butų atli
kę savo pareigas.-

-------- v--------

Traukinio nelaimėj 
žuvo 40 asmenų 

--- v---
JELLICO, Tenn., liep. 7 d. 

— Keleivinis traukinys, kuria'- 
me buvo daug kareivių, šian
dien įkrito i 50 pėdų gylio pra
rają.

Gydytojas apskaičiuoja, kad 
nelaimės metu gyvybės neteko 
apie 40 asmenų, nes ne visi už
muštieji ištraukti.

80 sunkiai sužeistų jau iš
vežti į ligonines. Gelbėjimo dar
bai eina lėtai, nes nelaimė įvy
ko toli nuo centro.

----- v-----
Mirties bausmė už 
sunaus nužudymą 

- ---v--- -
PITTSFIELD, Mass., liep. 7 

d. — Teisėjas Pinanski nutei
sė advokatą John Noxon mirti 
elektros kėdėje už šešių mėne
sių sunaus nužudymą.

Tvirtinama, kad Noxon palei 
do elektros srovę į protiškai 
nesveiką savo sūnų.

Teisme jis sakėsi esąs neką1 
tas, bet teisėjas nutarė per jo 
kūną leisti elektros srovę, kol 
neteks gyvybės. 

----- v-----
— Berlyne vokiečiai uždarė 

18,000 kepyklų dėl kuro stokos.

Lietuvoje naciai kon
fiskuoja vilną

----- v-----
NEW YORK, N. Y., liep. 7 

d. (LAIC). — Okupacinė vo
kiečių valdžia buvo paskelbusi, 
kad ūkininkai privalėjo prista
tyti nustatytą vilnų kiekį iki 
šių metų sausio 31 dienos.

Daugelis Lietuvos ūkininkų 
laiku negalėjo sudaryti reika
lauto vi'nų kiekio, todėl pratę
sė vilnų pristatymo dieną iki 
šių metų kovo 15 dienos.

Visi krašto ūkininkai įspėti, 
kad vokiečiai be jokio atlygini 
mo konfiskuos vilną, jeigu iki 
nustatyto laiko jiems nebus su
neštas pareikalautas kiekis.

Lietuvoj kviečia vaikus 
tarnybon

Šių metų balandžio 13 dieną 
vokiečių karo statybos organi
zacijos viršininkai kvietė jau
nimą stoti į savo eiles.

Naciai sako, kad jiems bū
tinai reikalingi sargybiniai nau 
jiems pastatams saugoti, todėl 
ir priima jaunesnio amžiaus 
vaikus.

Stojusiems tarnybon siūlo
mas vokiečių kariuomenės mai 
stas. drabužiai ir atlyginimas. 
Savanoriams bus duodami spe
cialus priedai vaikams.

Naciai areštuoja estų 
mokslininkus

Šių metų bal. 24 d. “Nya 
Dagligt Allehanda” paskelbė, 
kad Taline vokiečiai areštavo 
120 Estijos mokslininkų ir vi
suomenės veikėjų.

Suimtųjų tarpe randasi keli 
pagarsėję mokslininkai ir so
cialdemokratų lyderiai.

Suimti prof. Saareste, prof. 
Moora, dr. Saro ir majoras Sin- 
ka.

Vėliausios
— Sovietų armija randasi tiktai 23 mylių atstumoje nuo 

Vilniaus, vakar vakare paskelbė sovietų štabas. Gen. Chernia- 
chovskio divizijos jau okupavo Bistricą.

— Tokijo radijas paskelbė, kad daugiau negu 10 Amerikos 
didelių lėktuvų bombardavo japonų karo centrus.

— Amerikos lėktuvai vakar numušė 114 vokiečių lėktuvų. 
Leipcigo srityje pavyko išgriauti nacių gazolino valymo dirb
tuves.

— Viceprezidento Wallace lakūnas Rusijoj užsikrėtė dėmė
tąja šiltine. Visa lėktuvo įgula ir keleiviai izoliuoti Kanadoj.

— Jugoslavijos karalius paskelbė, kad sudaryta nauja val- 
dža, kurios premjeru yra Subasič.

— Vokiečiai perkėlė civilinę administraciją iš Paryžiaus į 
Nancy miestą.

De Gaulle nori ga
lingos Prancūzijos --- v---
WASHINGTON, D. C., liepos 

7 d. — Gen. de Gaulle šiandien 
pareiškė įsitikinimą, kad dnr 
šiais metais bus išvyti ąrba už
mušti visi Prancūzijoj esą vo
kiečiai.

Jis pctarė visiems vienytis 
ir kovoti bendromis jėgomis. 
Prancūzija privalo būti didelė 
ir galinga . arba žūti, tvirtina 
de Gaulle. Praeityje padarvta 
daug klaidų, bet jis patsrė žiū
rėti tiktai į ateitį.

įPrez. Rooseveltas pareiškė, 
kad su gen. de Gaulle nebus 
tariamasi dėl “laikinosios val
džios” pripažinimo.

-------- v--------

Gen. Peron paskirs 
viceprezidentu --- y--- -

MONTEVIDEO, Uragvajus, 
liepos 7 d. — Iš Buenos Aires 
ateinančios žinios sako, kad 
Argentinos generolai rengiasi 
paskirti gen. Peron viceprezi
dentu.

Kitos žinios sako, kad dalis 
Argentinos karo vadų yra 
griežtai nusistatę prieš kaaro 
minis terį, jį kaltina dėl santy
kių pablogėjimo su J. A. Val
stybėmis.

-------- v------ .. _
— Estijoj vokiečiai mobiliza

vo 50,000 vyrų, bet jie turi tik 
tai 17,000 šautuvų jiems ap
ginkluoti, praneša Karo Infor
macijos Įstaiga.

— Vokiečiai areštavo Latvi
jos fašistų lyderį Gustav Cel- 
mins ir išvežė į Vokietiją. Cel- 
minš parašė aštrų straipsnį 
prieš vokiečius (OWI).

— Argentinos vidaus reika
lų ministeris atsistatydino.

Naujienos
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SKILTIS
Skaitykit mano skiltį, tegul jūsų mintys 
puola kur papuola. —V B. AMBROSE

DĖDES
PASAKORIAUSi

Laikotarpis greito augimo.

Laikotarpyj nuo 189l» iki 
1910 metų Chicagos miestas 
padaugėjo gyventojais per virš 
milijoną žmonių- 
dvidešimt metų 
ventojų skaičius 
283. Tas skaičius
Philadelphia ir Chicago liko 
antras didmiestis po New Yor-

Tai ivyko 
būvyje. Gy- 
siekė 2,185,-

D ALININKE

Anna-James
Tavern

NAUJOJ VIETOJ

MRS. ANNA 
BAGDONAS

Žemės Chicagos miesto ru- 
bežiai apėmė netoli du šimtus 
ketvirtaiuiškų mylių plotą. Sa
vo stajnbia pramone, bankais, 
universitetais, gražiais parkais 
ir muziejais Chicagos miestas 
pagarsėjo kaipo didelis pro
greso ir kultūros centras.
Miestas sutraukė daug ateivių.

•Palyginus svetimšalių atvy
kimą apie 1890 metus, tai bu
vo tik mažmožis su . tuo, kas 
darėsi pradedant 1900 metais. 
Tuo laiku Chicagos miestas su
silaukė pirmos vietos didžiau
siu skaičiumi svetimšalių atei
vių iš visos Amerikos. Pirmoje 
vietoje, pagali savo skąitlingu- 
mą, buvo lenkai, paskiau sekė 
švedai, norvegai, danai, čekai, 
olandai, kroatai, slavokai, lie
tuviai ir graikai. Kai kurios iš 
tų- tautų sudarė daug didesnį 
skaičių saviškiais gyvenančiais 
Chicagos mieste, negu patys 
paliko savo gimtame krašte. 
Geri ir blogi elementai iš visos 

' Europos, kaip kokis tvanas, 
plaukė į Chicagos miestą kar
tu alsi veždami savotiškai ypa- 
t ngus papročius, kurių jokiu 
budu miekas negalėjo pakeisti. 
Paprastai apsigyvendavo savo 
tautos apylinkėse ir nė iš tolo 

i neprisileisdavo jokio suamėri- 
konėjimo. Kiekviena tauta tu
rėjo savotiškus kerštavimo bu- 

i dus ir kartu nemaža neapy- 
; kautos link kitų tautų, su ku
riomis “tekdavo kasdien maišy
tis.

NAUJIENOS, Chicago, Ill. šeštadienis, liepos 8, 1944

3415 So. Halsted St PYaplilo ir požeminio pasaulio 
veikla.

KINGSBURY ALUS
Mandagus Patarnavimas

from common colds -
That Hang On

Chronic bronchitis may develop if 
your cough, chest cold, or acute bron
chitis is not treated and you cannot 
afford to take a chance with any medi
cine less potent than Creomulsion 
which goes right to the seat of the 
trouble to help loosen and expel germ 
laden phlegm and aid nature to 
soothe and heal raw, tender, inflamed 
bronchial mucous membranes.

Creomulsion blends beechwood 
creosote by special process with other 
time tested medicines for coughs. 
It contains no narcotics.

No matter how many medicines 
you have tried, tell your druggist to 
sell you a bottle of Creomulsion with 
the understanding you must like the 
way it quickly allays the cough, per
mitting rest and sleep, or you are to 
have your money back. (Adv.)

Kaip ir pirmesniais laikais, 
kada Chicagos miestas staiga 
paaugdavo, kartu neatsilikda
vo nė padaugėjimas įvairaus 
blogdarių elemento. Apgailėti
nas dalykas, kad miesto poli
cija niekuomet nespėdavo aur 
gti savo didumu ir pajėgumu 
geresnei tvarkai palaikyti. Gal 
but, dėlei to Chicagos mieste 
pradėjo klestėti gcngsterizmas.

(Bus daugiau)

MIDDLE-AGED 
PEOPLE

are common offenders

(SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

gaisrai, o uoste matosi nuskandinti priešo laivai.

KALĖDŲ PAŠTAS TARNAUJANTIEMS
PREKYBINIAME LAIVYNE IR 

ARMIJOS TRANSPORTE
Chicagos

Ernest J. Kruotgen išleido to- ti, apdrausti .arba O.O.D. 
kį pranešimą:

Kalėdų pastas Jungtinių Val
stijų prekybinio laivyno na
riams ir armijos transporto tar
nybai turi būti pasiųstas laiko 
tarpiu nuo 
1944 metų 
15 dienos, 
šis paštas
prieš Kalėdas, t.y. prieš 
džio 25 dieną.

=Katno LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAi
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Pavogė Laikrodėli
Kai Gelbėjo
Skenduoli

Budriko Radio
Programas

----- v------
ŠĮ sekmadienį, liepos 9 dieną, 

išgirsite gražų dainų ir muzi
kos programą per didžiąją ra 
dio stotį, WCFL 1000 k., kaip 
9:30 valandą vakare. Dalyvaus 
Jonas Romanas, tenoras, ir di 
džiulė Budriko radio orkestrą. 
Bus turtingas programas, gra
žios dainelės ir smagi muzika. 
Visi kviečiami pasiklausyti, 
šiuos programus leidžia Juozo 
Eudriko gerų rakandų, auksi 
nių daiktų ir muzikos krautu 
ve, 32'41 S. Halsted Street.

Kitas Budriko programas gir- 
džiamas kas ketvirtadienio va 
karą kaip 7:00 valandą per sto 
ti WHFC 1450 k.

— Pranešėja.

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. .pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868
‘ Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1 —3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį

DR. F. Pulsucki Le Vau 
7 DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį
1957 W. Garfield Blvd.

Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Mbntvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet. 6 iki ’8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:36 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

Chicagos Pašto 
Pranešimas

------ v----- -
Pardavimas aukcionu neatsi 

imtų iš pašto siuntinių Įvyks 
antradienį ir trečiadieni, liepos 
11 ir 12 dienas, Vyriausiajame 
Pašto skyriuje, Chicago j e, prie 
Canal ir Van Buren gatvių. Par 
davimas eis devinto aukšto Auk 
ciono Kambary; Įėjimas iš Canal 
gatvės.

Leidžiamus pardavimui auk 
cionu daiktus galima apžiūrėti 
iš anksto pirmadienį, liepos 10 
dieną, nuo 8:30 vai. ryto iki 4 
valandos po pietų. Racionavimo 
punktai ir kuponai bus reika
lingi racionuojamiems daiktams 
nupirkti.

Aukcionas bus pravestas an
tradienį nuo 8:30 valandos ryto 
iki 4 'valandos popiet, gi tre
čiadienį nuo 8:30 valandos ry
to iki daiktai bus išparduoti.

Pašto viršininkas nebus priimami kaip registruo- 
Ta-- 

čiau, jeigu prekybinio laivyno 
arba armijos transporto laivų 
Įgulų nariai yra šioje šalyje ba
zėse, tai jiems galima siųsti 
apdraustus, registruotus ir 
C.O.D. siuntinius ir laiškus. Jei 
gu gi pasirodys, kad šitokie .ap
drausti, registruoti ar C.O.D. 
siuntiniai ir laiškai pasieks ba
zes namie, t.y. šioj šaly, kai jau 
adresatai apleido bazę, tai-siun 
tiniai ir laiškai bus gražinami 
siuntėjams, sako p. Kruetgen.

Siuntinių svoris neturi būti 
didesnis, kaip 11 svarų. Apeini u 
jis neturi būti didesnis, • kaip 
11 colių ilgio ir 42 colius ap 
ėmio.

rugsėjo 15 dienos 
iki spalių mėnesio 
jeigu norima, kad 
pasiektų adresatus 

gruo

Laiškai ir siurčiniai, adresuo
jami Įguloms Jungtinių Valsti 
jų prekybinio laivyno, tarnau
jančioms laivuose, taipgi įgu 
lems tarnaujančioms Armijos 
Transporto Tarnybos laivuose,

Vagiliai visur randa progų. 
Pakraščių sargybos narys Zer
wer, 6519 Sacramento avenue, 
padėjo savo $100 vertės laik
rodėlį ir šoko į vandenį gelbė
ti skęstantį 16 metų vaikiną 
Eugene Dorsch Melrose Parko 
maudykloje.

Zerwer surado nuskendusį, 
iškėlė jį Viršun vandens. Bet 
visos pastangos atgaivinti nu
skendusį buvo bergždžios. Tik 
po to Zerwer pastebėjo, kad kas 
ten pavogė jo laikrodėlį, kai jis 
mėgino išgelbėti Dorsch vaiki
ną.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso vai.; nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitatrimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

ŽUVO 159 ŽMONĖS CIRKO GAISRE
ŽUVUSIŲJŲ TARPE BUVO 80 VAIKŲ

Hartforde gi buvo areštuoti 
penki kompanijos pareigūnai. 
Jie yra kaltinami antro laipsnio 
galvažudyste (mansl.augter).
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KAREIVIU LAIŠKAI
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Šiandien Negrų Mu 
zikos Festival a s

214 žmonių buvo sužeista, 
kurie sužeistųjų, numato 
dar mirs. Vėlesni praneši 
sako, kad jau mirė 159 as

Praėjusį ketvirtadienį popiet, 
1:45 valandą Chicagos laiku, 
Hartforde, Connecticut valsti
joje, užsidegė Ringling Bros, 
and Barnum & Bailey cirko pa
lapinė.

Palapinėje tuo metu buvo j 
apie 6,000 žmonių — daugelis 
jų tarpe vaikų. Nelaimėje žu
vo 159 asmens, jų tarpe 70 vai
kų. 
Kai 
m a, 
mai
men,s.

Chicagoje Cirko prezidentas 
Robert Ringling aiškina, kad 
kompanija palapinei vartojo at
sparią gaisrams medžiagą, bet 
medžiaga nebuvo ugnies neįvei 
kiama (fireproof). Kemikalai, 
reikalingi padaryti palapines 
ugnies neįveikiamas (fireproof), 
dabar skiriami ginkluotoms 
goms, sako Ringling.

Ringling aiškina, kad jis 
žino, ką kompanija toliau

LAIŠKĄ GAVO p. K. P. DE
VEIKIS CICEROJE

---------Y---------

Rašo kareivis A. Stankaitis 
iš Italijos

Šiandien, šeštadienio vakare, 
liepos 8 d., Įvyks -penktas me
tinis Amerikos Negrų Muzikos 
Festivalas. < ...

Jis yra rengiąmas White Sox 
Ball Parke. Pradžia 8 valandą. 
Programą pildys išgarsėję ne
grų muzikai ir dainininkai kės.

Publika kviečiama atsilanky
ti. Meras Kelly išleido prokla
maciją prieš keletą dienų, pa
skelbdamas laikotarpį nuo lie 
pos 3 iki liepos 8-tos, kaip ne
grų muzikos Įvertinimo savai 
tę.

*★ FOTOGRAFAS **
CONRAD J
FOTOGRAFAS fe

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. 'ENG. 5883-40.

PIRKITE KARO BONUS

jč

Dear Mr. Deveikis:
Tai jau ilgas laikas kai 

rašiau jums laišką. Tačiau da
bar įturiu šiek tiek laisvo lai 
ko, taigi rašau visiems savo 
pažįstamies: o užjūry, kai ka
rys yra tarnyboje, laisvo laiko 
pasitaiko itin mažai.

aš

AR QK AITRA KOTOS? Nuo Niežiejimo, Skaudėjimo, 
zYlv uiiAUVA J • Persidirbimo, Prakaitavimo. Dr. 
Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš
trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS^*7209 J

ne 
da

rys. Pirmiausia teks apžiūrėti 
kiek nuostolių padaryta.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
INC.

<241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

PIRKITE KARO BONI’S

z*
KRAPU

SPREADS' SLICES' TOASTS' 
/WELTS PERFECTLY!

LARGEST
SEIEING BRAND . . .

food that’s digestible 
as milk itself!

' If you’re past 40, the chances art 
that your breath will be offensive 
oftener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and dem 
lures frequently cause this condition 
which’you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre
caution that so many fastidious peo
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
Si. Louis, Mo.

Before Any Date Use

LISTERINE ANTISEPTIC
To Make Your Breath Sweetex

Skelbimai Naujienose 
juoda naudų oelto, 
Kad pačios Naujienos 

ra n;n k linuos.

5P

This cheese

'M
KRAFT FRENCH

DRESSING

Aš esu sveikas ir saugioj vie
toje dabartiniu laiku, ir tikiuos, 
kad tokia padėtis pasiliks. Tik
rai gėrėjuos Italijos gamtos 
vaizdais, kai turiu progos.

Prieš kurį laiką aplankiau 
Napolį ir mačiau tą garsųjį 
vulkaną Vesuvijo kalne veržian
tis lauk. Pasitaikė proga atlan
kyti karaliaus rumus ir kiek 
vėliau lankiausi Romoje. Čia bu
vau Šv. Petro katedroje, kuri 
randasi prie pat Vatikano Mie
sto ribų.

Tai didinga bažnyčia — nia 
nau, kad didžiausia pasauly. Vi 
duje, bažnyčioje, atrodo tikrai 
dailu. Roma yra taip jau mo
derniška, kaip Chicaga, tik su 
maišyti su tais moderniais tro- 
bėgiais yra senobinės Romos 
priuvėsiai nuo Kristaus laikų.

Mačiau garsiojo Kolsejaus 
griuvėsius, kur romanai mesda
vo krikščionis taukiniems žvė
rims draskyki ir kur jie ture 
davo spektaklius, gladiatoriams 
kovojant.

Matau, kad raštui vieta bai 
giasi, taigi ir aš pabaigsiu šį 
laiškelį, linkėdamas j ums ir j u 
sų šeimai sveikatos ir pasise 
kimo. Linkėjimai visiems. — Su 
pagarba, Al Stankaitis.

ATNAUJINAM MATRACUS
JŪSŲ SENĄ MATRACĄ ATNAUJINSIM IR IŠVALYSIM. JŪSŲ 

MATRACAS BUS KAIP NAUJAS, PATOGUS IR ILGAI LAIKYS 
8 valandų patarnavimas. Žema kaina.

ŠAUKITE DĖL DYKAI APSKAIČIAVIMO
Tel. WENtworth 7040

FAMOUS BEDDING AND FURNITURE CO.
1106-08 West 63rd Street Chicago, Ill.

$11.25
$12.50

CRANE COAL COMPANY 
5332 So, Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022

WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $9.80
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du $7.45 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos 
BLACK BAND LUMP ...................
PETROLEUM COKE Extra Coarse
PETROLEUM COKE PILE RUN $10.95

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

S

3ME2U

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J. ’ 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE

2403 West 63rd St.
VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

'. J fc> 'i J

M i

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434
Dr. Peter J. Bartkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu neatsiliepia— 
Šauk KEDZIE 28G8. 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 v. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre- 
čiad. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

Iš RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis,

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1729 S. Ashland Avė.

(2-tros lubos)
Ofiso Telefonas; YARDS 0554

Jei neatsišaukia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2886 

OFISO VALANDOS:
Nu 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai popiet ir nuo 7 iki'8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai Iki 11 dleoc.

4
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šeštadienis, liepos 8, 1944 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

V. G.______________________________________________

[fotografija ir šių dienų mokslas]
1839 m. garsus prancūzų fi

zikas ir astronomas Arago, da
rydamas pranešimą Paryžiaus 
Mokslo akademijoje apie nuo 
stabų fotografijos aparato išra
dimą bei jo išradėjus prąncuztis 
N. Niepce ir Daguerre (Dager), 
— genialiai numatė šio išradi
mo puikiausias perspektyvas ir 
jo vaidmenį ateities moksluose.

Tat iš tikrųjų buvo nuosta
bus numatymas, nes tuo metu 
ką tik išrastas fotografavimo 
būdas buvo dar labai netobu
las. Po ilgo ir sudėtingo darbo 
ant gyvsidabriu apdengtos plok
štelės buvo gaunama vieninte
lė nuotrauka (vadinama “da- 
guerrotipu”), o patį atvaizdą ga 
lima buvo matyti tik nušvietus 
tą nuotrauką tam tikru kampu. 
Tokiais portretais žavėjosi mu
sų senoliai ir senolės, tačiau anų 
laikų fotografų kuriniai dide
lės reikšmės, be abejo, dar ne
galėjo (turėti.

Pačiam Daguerre’ui nepasise
kė nufotografuoti mėnulio, bet 
jau 1840 metais Amerikos pro
fesorius Dreper padarė visai pa 
kenčiamą mėnulio nuotrauką 
ant daguerrotipo, o 1845 m. 
Fizeau ir Foucault (sk. Fuko) 
Prancūzijoje labai sėkmingai 
nufotografavo Saulę su ryš
kiom tamsių dėmių grupėm; šią

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIŲ
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L Balsas”
Casilla de Correo 303,

Buenos Aires, Argentina
. ............. .. . ■"

AR ŽINOTE
KĄ RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ’’ žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa 
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS” ,
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS. 

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” 

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
\ GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY . 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

nuotrauką Arago paskelbė sa 
vo populiariame astronomijos 

' kurse, i
į Taigi, pirmieji pasisekę ban 
dymai pritaikyti fotografiją 

i astronomijoje ir .tas faktas, kad 
pats faktas, kad pats Arago la 
bai domėjosi “daguerrotipija” 
ir protegavo jos platų pritaiki 
rimą, buvo priežastis to, jog 
tolimesnieji fotografijos pasie
kimai, ypač po 1851 m., kai 
Skott Arčer paskelbė savo fo 
tografavimo būdą ant stiklo, vi 
sų pirmą buvo pritaikyti astro 
nomijoje, nuo ko ir prasidėjo 
šių dienų mokslinė fotografija.

Tolimųjų pasaulių gyvenimas 
jau nuo senų laikų buvo vie>- 
na labiausiai žmogų jaudinan
čių mįslių. Todėl nenuostabu 
jog teleskopas patraukė dėmes' 
tūkstančių mokslininkų, norin 
čių pažinti ir atspėti pasaulie
te mos paslaptį.

Jei žmonija gali būti dekin 
ga teleskopui, kad dėka jo ne 
mokšų (arba išnaudojančiu 
liaudies nemokšumą) astrologų 
mistiką pakeitė astronomija, 
tapusi vienu tikslingiausių j u 
mokslų, tai tenka pastebėti, jog 
nemažesnės svarbos astronomi 
jai ir jos laimėjimams turėjo 
fotografija. Patys tobuliausie- 
ji šių dienų observatorijų opti
kos instrumentai turi aprėžtą 
matymo plotą, jie neįgalima m a 
tyti milijonus žvaigždžių, pla
netų ir rūkų, kurių buvimas 
vis dėlto yra. įrodytas, nes visa 
tai buvo nufotografuota.

Kuriuo gi budu galima nu
fotografuoti tai, ko mes nega
lim matyti? Tai įgalima nuo
stabi fotografijos plokštelės sa
vybė — užfiksuoti kad ir ’silp
niausi; bet ilgalaikį šviesos vei 
kimą, kuris yra nematomas 
musų akiai.

.Įsivaizduokite, jog esate la
bai mažai apšviestame kamba
ry ir bandote skaityti knygą, 
tačiau šviesos taip maža, kad 
jus negalite išskirti raidžių. 
Kad ir ilgiausiai jus žiūrėsite 
į knygą, kaip galima labiau į- 
tempę žvilgsnį, bet visvien nie
ko negalėsite perskaityti. Pa
bandykite dabar tą pačią kny 
gą tame pačiame mažai apšvies
tame kambary nufotografuoti. 
Jei fotografavimo išlaikymas 
bus neilgas, vos keletas sekun
džių, tai po išaiškinimo foto
grafijos plokštelėj nieko nebus 
matyti. Dabar pabandykite pa
didinti ekspozicijos ilgumą ligi 
kelių minučių. Pamatysite iš
aiškintoje plokštelėje vos pa
stebimus atvaizdo pėdsakus. Vis 
labiau ilgindami išlaikymą, jus, 
pagaliau, gausite visai ryškų ir 
aiškų (negatyvinį) knygos at
vaizdą, lyg ji butų nufotogra
fuota vidury dienos per labai 
trumpą laiką.

Sujungę fotografijos kamerą 
su teleskopu arba refrektorių 
ir darydami labai ilgą ekspo 
ziciją, trunkančią kartais net 
ištisas valandas, astronomai pa
jėgė atlikti milžinišką uždavi
nį: — nufotografuoti visą žvaig 
ždėtąjį dangų ir sudaryti jo at
laša. To darbo, trukusio 40 su 
viršum metų, rezultate yra nu
fotografuota per 15,000,000 
žvaigždžių bei planetų ir susek
tos įvairiausios žvaigždžių okea 

no smulkmenos, kurios ilgai dar 
čutų buvusios mums paslapti
mi, jei nebutų fotografijos apa 
rato.

Dar didesnį dangaus šviesu- 
ių detalių pažinimą palengvi

no išrastas nuostabus, būdas 
juos stereofotografuoti.

Stereofotografavimo esmė yra 
ta, jog daiktas fotografuojamas 
du kartu, t. y. dviem objekty 
vais, perskirtais tam tikru tar 
pu. Gautos porinės nuotraukos, 
žiūrimos per stereoskopą, duo 
da vientisa vaizda, sudaranti 
reljefingumo ir perspektyvos 
įspūdy Tačiau tuo budu nufo 
tografuoti labai tolimi objek
tai dvigubo vaizdo neduoda, ir 
tokia nuotrauka atrodo kaip 
paprasta fotografijos nuotrau 
ka, it. y. plokšti. Kad ir šiuo 
atveju gavus stereoskopišką 
efektą, nuotrauką reikia dary 
'ti dviem atskirais aparatais, 
esančiais žymiai didesniame 
atstume vienas nuo antro, ne 
gu paprastos stereokameros 
objektyvai, kurie vienas nuo 
antro yra nutolę 62—75 mm, 
t. y. vidutiniškai žmogaus akių 
viena nuo antros atstume; fo 
tografuojant, pav., atitolusius 
vienas nuo kito kalnus, fote 
aparatus jau tenka statyti de 
šlmčių metrų atstume. Tačiau 
ir toki stereofotografavimo ba 
zė dar per maža dangaus ste- 
reefotografijai, kadangi čia ste 
reoskopiškam efektui gauti yra 
reikalinga bazė šimtų tukstan 
čių ir milijonų kilometrų ilgu
mo.

Kuriuo gi budu gauti tokią 
bazę? Pasirodo, jog tai galima 
padaryti labai paprastai: dvi 
fotografuojamo dangaus šviesu
lio nuotraukos daromos kelių 
dienų, mėnesių arba net kelių 
metų tarpe, o kadangi Žemė per 
tą laiką pasisuka., tai atstu
mas tarp šių dviejų nuotraukų 
susidaro milijonų kilometrų di 
durno, žiūrimos per stereoskopą 
tokios dvi nuotraukos duoda 
nuostabų reljefingumo įspūdį ir 
suteikia tyrinėjamos planetos 
arba žvaigždės tikslų pažini ■ 
mą.

Jei fotografija atskleidė 
mums daugelį pasaulikuros pa
slapčių, padėdama musų žvilg
sniui įsiskverbti į be galo to
limas dangaus sferas, tai ne
mažesnę vaidmenį ji suvaidino 
ir atskleisdama mikrokosmo pa
slaptis. čia ypač .svarbi yra ga
limybė užfiksuoti viską, ką 
žmogaus akis stebi per mikro 
skopą, ypač kai stebėjimas yra 
susijęs su kurio nors gyvo or
ganizmo augimo ir plėtojimo
si procesu. Prityrę paišytojai 
gali daugiau ar mažiau tiksliai 
nupaišyti ttai, ką akis mato per 
mikroskopą, bet tik tuo atve 
j u, kai tyrinęjamasis objektas 
yra. nejudrus, negyvas; kitokiu 
atveju piešinys, žinoma, bus 
netikslus. Bet sujunkime mikro
skopą su fotografijos aparatu,, 
ir mes galėsime užfiksuoti ne 
tik 'vieną kurį mums patinka 
mą mikroorganizmo momentą, 
bet galėsim nufotografuoti visą 
jo atsiradimo, plėtojimosi, ko 
vos dėl būvio ir žuvimo fazių 
ciklą.

Kinematografija, ta tikroji* 
fotografijos duktė, be galo pra
plėtė fotografijos galimybę pa
kartoti visus mus supančios 
gąmtos, gyvybės ir judesių pro 
cesus. Sulėtintų ir’ pagreitintų 
kino nuotraukų metodai įgali
na, pav., parodyti ekrane ke
lių minučių laikotarpy augalo 
išsivystymą nuo pirmojo daigo 
ligi pražydėjimo, vaisiaus da
vimo ir nuvytimo. Tuo budu, 
per trumpą laiką mes pamato
me visą augalo išsivystymo pro 
cesą, kuris, iš tikrųjų, vyksta 
ištisas savaites ir mėnesius. Iš 
kitos pusės, greičiausius jude
sius, kaip arklio bėgimą, eks
preso važiavimą ir net šautu • 
vo kulipkos skriejimą mes ga 
lime nufotografuoti taip sulė
tintai, jog galėsime visai lais
vai stebėti atskiras jų judėji
mo fazes.

Šie nuostabus paveikslai — 
tai jokia retenybė musų kine

■ matografuose, tačiau jie jau 
seniai nustojo būti tik kino 
triukai; jie, kaip mokslinio ty
rinėjimo metodas, įsiskverbė į

i mokslininkų kabinetus bei la
boratorijas, tuo budu padeda 
mi stebėti judėjimo ir augimo 
procesus.

Iš aukščiau nurodytų fotogra 
fijos panaudojimo moksle pa- 
zyzdžių paaiškėja, jog pati svar
biausioji fotografines nuotrau 
kos savybė yra užfiksavimas 
žmogaus akims . neprieinamų 
•eiškinių, arba užfiksavimas 
•eiškirių jiems judant, pakei 
čiant to judėjimo tempą (au
galas, kinemątogrąfinėj nuo 
traukoj išaugantis per minutę, 
lėtai skrendanti kulipka ir t. t.).

Be sugebėjimo reaguoti į 
menkiausį šviesos poveik’, fo
tografijos plokštelė turi dar an 
trą nuostabią savybę (kuri es
mėje kyla iš pirmosios), būtent 
— perduoti žmogaus 'akiai ne 
pastebimus šviesos skirtumus,, 
ir, be to, taip padidinti jų tar 
ousavį kontrastą, jog tai, kas’ 
buvo visai nepastebima nei pa
prasta, nei optiška akim — pa 
sidaro aiškiai matoma, šia fo 
tografijos ypatybe buvo pagrį
stas nuostabus rusų teismo fo
tografo E. Burbiškio išradimas.

Pereito amžiaus keturiasde 
įimtaisiais metais, darant ka 
sinėjimus Maskvos Kremliuje, 
buvo žemėje atrasti visai nuo 
drėgrriės pajuodavę odos gaba
lai, ant kurių vis dėlto dar bu
vo pastebimi kažkokių rašmenų 
pėdsakai. Nikalojui I liepiant, 
šias odas atidavė į Mokslų Aka 
dėmi ją tuos rašmenis ištirti. 
Tačiau, nežiūrint visų moksli
ninkų ir chemikų pastangų, tie 
rašmenys nebuvo perskaityti ir 
buvo nutarta, kad tai padaryti 
esą negalima. 1894 m. šito dar 
bo ėmėsi fotografas E. Burin 
skis: jis fotografavo tas odas 
taip, kad pradžioje tebuvo gau 
narni tik nežymus atvaizdo pėd
sakai; paskui jis nuimdavo ko 
ledi j aus pieneles nuo negatyvi 
nių stiklų ir sujungdavo juos 
tarpusavy, tuo paryškindamas 
nežymius negatyvų kontrastus. 
Iš tokio “sujungtinio” negaty
vo jlįs padarydavo keletą at
spaudų ir vėl juos visai ryškų 
odose užrašytų tekstų atvaizdą, 
kurie pasirodė esą užrašai iš 
Dono Dimitri j aus laikų. Burin - 
skis už tai gavo iš Mokslo Aka 
dėmi jos Lomonosovo premiją. 
Nuo to ir prasidėjo visai nau
jas teismo fotografijos meto
das.

Kijevo profesorius V. Favor- 
skis 1909 m. išdirbo naują me 
todą paryškinti akims nemato 
mus kontrastus, kuris, iš es
mės, labai mažai tesiskirdama • 
nuo Burinskio metodo, labai su 
prastino neryškiųjų vaizdų iš 
aiškinimo būdą. Pastaruoju 
metu minėtas profesorius dar 
labiau patobulino šį savo meto
dą.

Favorskio metodas yra pa
grįstas vadinamu “ozobrominiu 
negatyvų pastiprinimu” ir taip 
labai paryškina kontrastus, kad 
yra matomi tokie nežymus at
spalviai bei smulkmenos, kurių 
anksčiau jokiu budu negalima 
buvo pastebėki. Ligi kokio laip
snio šiuo budu galima didinti 
kontrastus, paaiškėja iš šito
kio bandymo: ant balto rašo
mojo popierio pašlapintu gry 
name vandeny teptuku užrašo
mas kuris nors tekstas. Po to, 
kai parašytos raidės išdžiūva, 
jos nuplaunamos grynu vande
niu ir jpopieris vėl išdžiovina 
mas. Po to, aišku, jokių para
šytojo vandenili teksto-pėdsakų 
nebebus matyti. Tačiau tai, ko 
nemato žmogaus akis, pamato 
fotografijos objektyvas ir fo 
tografijos plokštelė — išryški
nus negatyvą pagal Favorskio 
metodą nuotraukoje bus aiš 
kiai matyti visa, kas buvo pa
rašyta vandeniu. Viso šio “ste 
buklo” paslaptis gludi tame, jog 
rašant teptuku buvo padaryti 
nors ir nežymus, akiai nemato 
m i, pakeitimai popierio pavir 
šiuje (jo slapvoje, jo ypatybė 
se). Tuo budo tarp 'ų vietų, 

kurias lietė šlapias teptukas ir 
neliesto popierio pasidarė šioks 
toks kontrastas; padidinti tą 
kontrastą, kaip galima labiau 
reiškia padaryti jį matomą.

Šiuodu rusų mokslininkų iš
radimai jau seniai yra visame 
pasaulyje įvertinti ir panaudo 
ti daugelyje mokslinių tyrinėji
mų. Dėka šiems metodams teis
mo fotografija tapo artimiau
sioji teisės pagelbininkė, galiu 

i dabar tiksliai iššifruoti ivai 
riausius suklastojimus ir įspė 
/ i anksčiau neįspėjamas krimi
nalines mįsles. Tie patys me 
todai vaidina ypatingai svarbų 
vaidmenį archeologijoje, poleo 
zoologijoje ir paleobotanikoje. 
Šiaij kontrastų didinimo ir 
spalvų išryškinimo metodais yra 
pagrįstas vadinamųjų “palimp- 
sestų” išskaitymas, išaiškinimas 
gyvulių ir augalų atspaudų su 
akmenėj tįsiose iškasenose ir t.t.

Tačiau fotografija padeda 
mums įspėti ne tik mus supan
čio pasaulio paslaptis; ji at
skleidžia mums ir musų pačių 
organizmo paslaptis. Pasigau- 
clami rentgeno - fotografijos 
mes šiandien galime gauti ne 
tik žmogaus griaučių nuotrau 
ką, bet taip pat ir įvairiausių, 
musų vidaus organų patalogiškų 
pakaitų fotografijas. Paslėptos 
tuberkulioze bakterijų gūžtos, 
nepastebimos jokiais kitais ty 
rimo budais, dar pradinėje savo 
stacijoje, yra jau ryškiai žy
mios fotografijos plokštelėje; 
sutinimai ir uždegimo procesai 
smegenyse taip pat gali būti 
rentgenofotografijos « susekti; 
kontrastiniai šešėliai foto plok ■ 
stelėje chirurgui suteikia tikslų 
keliarodį, padedantį jam pavo
jingiausiose kiaušo operacijose.

Pastaruoju metu tyrinėji 
mas musų vidaus organų yra 
galimas jau ir be rentgenofoto
grafijos. Leningrado profeso
rius D. Maksutov sukonstruavo 
nuostabų fotoaparatą skilviui 
fotografuoti.

Šis aparatas turi šešias po
ras mažyčių objektyvų (fokuso 
atstumas 2 mm, anga — 0,78 
mm). Jis per stemplę yra nu 
leidžiamas į žmogaus skilvį. 
Gale guminės žarnelės, prie ku
rios yra pritaisytas aparatas, 
stiklinėje pūslėje yra Volframo 
siūlas; elektros srovė į tą siū
lą ateina per plonyčius laidus, 
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kurie taip pat yra įtaisyti toje 
guminėje žarniukėje. Kad skil 
vio sultys ir gleivės nesuterštų 
objektyvų, visas aparačiukas 
yra įdėtas į plonytėlę guminę 
kapsulę. Prieš ekspoziciją lau 
kujame guminės žarnelės gale 
paspaudžiama guminė pūslė, 
kapsulės pienelė nuo oro spau
dimo plyšta, ir aparato objek
tyvai yra pasirengę fotografuo 
ti; tuojau po to įjungiama 
elektros srovė, Volframo siūlas 
sudega per 1/100 sekundės; 
šios akimirkos pakanka nufoto 
grafuoti skilvio sieneles. Kadan
gi iš karto yra gaunamos še
šios poros stereonuotraukų, tai, 
padidinus miniaturiškus nega 
tyvus, mes turime puikiausią 
visų skilvio sienelių vaizdą.

A

šiuo metu prof. Maksutov 
aparatas bandoma panaudoti 
geologiškiems gelmių tyrimams

Visi aukščiau nurodyti pa
vyzdžiai toli gražu neišsemia 
visų fotografijos galimybių, ga 
limų moksliniuose tyrinėjimuo- 
sę. Pastarųjų metų bandymai 
suteikė šioj srity neribotų ga
limumų: tai, ką šiandien duo
da fotografavimas infra raudo
naisiais spinduliais, atrodo tie 
siog fantastiška ir viršija Jules 
Verne išmistus.

Nors ir labai nuostabios yra 
14 to didumo žvaigždžių ir toli
miausių nikų nuotraukos, nors 
ir labai įspūdingas yra išsku
sto teksto palmipsestuose atnau 
jinimas, vis dėlto ir pirmuoju 
ir antruoju atveju mes turim 
reikalo su šviesa, kurios veiki 
mą šiaip ar taip, nors ir silp
nai, vis- dėlto juntame. Bet už 
matomosios spektro dalies pra
sideda absoliučiai mums nema
tomi infra raudonieji spinduliai 
— paslaptinga tamsa...

Ir štai pasirodo, jog ir šio
je “tamsoje” fotografijos plok
štelė, tam tikrais budais pa- 
jautrinta, gali sugauti aiškų 
vaizdą.

Jau yra žinomos ir specia
liuose žurnaluose paskelbtos 
daugelis fotografijų nuotraukų, 
jautrių infra raudoniesiems 
spinduliams: nuotraukos, dary
tos visiškai tamsiame kamba
ryje; nuotraukos laiško uždara
me voke; nuotraukos vietų, 
esančių šimtai kilometrų atstu
me nuo fotografijos aparato, 
nuotraukos, kuriose aiškiai pa

stebima žemės paviršiaus krei
voji ir t. t.

Trumpame straipsny sunku 
išskaičiuoti visus fotografijos 
pritaikymus, moksle ir techni
koje; šioje apybraižėlėje pami
nėti tik svarbesnieji fotografi
jos etapai nuo Niepce ir Da
guerre ligi musų laikų.
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Tik 10 mylių iki Vilniaus
Vokiečių radio vakar paskelbė, kad sovietų armija 

esanti jau tik už 10 mylių nuo Vilniaus. Taigi ji f akli
nai jau įžengė į Lietuvos teritorijos pakraštį. Galimas 
daiktas, kad už dienos kitos pats Vilnius bus paimtas.

Vilnius yra Lietuvos sostinė. Sovietų Rusija pripa
žino Vilnių Lietuvai pagal 1920 metų liepos 12 d. sutar
tį. Tų pačių metų spalių mėnesio 9 d. Vilnių pagrobė 
lenkai ir laikė jį iki antrojo pasaulio karo. Dabartinio 
karo pradžioje, kai vokiečiai sumušė lenkus ir Rusijos 
kariuomenė įsiveržė į rytų Lenkiją, Vilnius buvo sugrą
žintas Lietuvai, pagal 1939 m. spalių 10 d. sutarti.

Vokiečiams akupavus Lietuvą), Vilnius buvo palik
tas Lietuvos ribose. Bebeik per trejus metus jisai buvo 
vokiečių administracijos centras Lietuvoje — ir taip 
pat lietuvių pogrindžio judėjimo centras.

Lietuvos žmonės nuoširdžiai džiaugtųsi, prisiarti
nant Rusijos armijai prie Vilniaus, jeigu jie žinotų, 
kad ji ateina, kaipo Lietuvos išvaduotoja. Bet, deja, 
Rusijos valdžia tokio užtikrinimo Lietuvos žmonėms ne
davė. Priešingai, ji daug kartų skelbė, kad Lietuva 
esanti Sovietų Sąjungos dalis. Šitos pretenzijos ji dar 
iki šiol neatsižadėjo, nors jai nėra jokio teisėto pagrin
do.

Todėl Lietuvos žmonės bijo, kad, nusikratę nacių 
jungo, jie neatgaus laisvės, bet vėl pateks po svetima 
valdžia. Jie dar atsimena pirmosios sovietų okupacijos 
laikus, kurie atnešė daug nelaimių kraštui. Galima ne
abejoti, kad, Raudonajai armijai besiartinant prie Vil
niaus, tūkstančiai žmonių bėgs į vakarus, bijodami bol
ševikų.

Paskui Raudonąją armiją, gal but, atvyks į Vilnių 
Justas Paleckis ir kiti raudonieji kvislingai, kurie vėl 
ims kurti žmonėms sovietini “rojų”, kaip 1940-41 me
tais. K

Tačiau vyriausias Amerikos ir jos sąjungininkų už
davinys šiandien yra laimėti karą. Juo labiau Hitlerio 
armijos yra stumiamos Berlyno link, juo labiau artėja 
valanda, kada jos bus priverstos pasiduoti. Kai Vokie
tija bus sumušta, tada Jungtinės Tautos spręs mažųjų 
tautų ateitį. T$me sprendime balsą turės ne viena Ru
sija, bet ir tos valstybės, kurios teikia jai pagalbą. Čia 
yra Lietuvos viltis.

Hitleris pašalino maršalą Von Rundstedt
Jau prieš dvejetą metų “žinovai” sakė, kad Vokie

tijos armijos vadai paveržė visą galią Hitleriui, taip 
kad jisai pasidaręs tik iš vardo diktatorius. B,et šiomis 
dienomis nacių fiureris pašalino iš armijos vadovybės 
vakaruose vieną įtakingiausiųjų generolų, feldmaršalą 
Von Rundstedt’ą, ir jo vieton paskyrė feldmaršalą Von 
Kluge.

Jeigu Hitleris atstatinėja vyriausius armijos vadus 
karo frontuose, tai reiškia, kad jo galia dar nėra ap
rėžta.

Apie priežastis, kodėl feldmaršalas Karl Gerd von 
Rundstedt yra pašalintas, spaudoje pasirodė įvairių 
spėliojimų. Berlyno radio oficialiai paskelbė, kad jisai 
tapo atleistas dėl nesveikatos, bet tuo niekas netiki. 
Dar tik prieš keletą dienų feldmaršalas Von Rundstedt 
buvo dekoruotas Riterio Kryžium su ąžuolo lapais ir 
Vokietijos spauda kėlė į padanges jo “nuopelnus”. O 
paskui staiga jisai pasirodė esąs “ligonis” ir yra atsta
tomas iš kariuomenės vado pareigų!

Sako, kad Von Rundstedt esąs nepakankamai išti
kimas nacių partijai ir kad jisai perdaug “švelniai” el
gęsis su okupuotos Francuzijos gyventojais; kiti įtaria 
jį net mėginus užvesti pasikalbėjimus apie taiką su są
jungininkais.

Tokių gandų toliau bus daugiau. Vokietijos karo 
vadovybei šiandien jau, tur but, yra aišku, kad Vokie
tija karą pralaimėjo ir kad toliau tęsti kovą nebėra 
prasmės. Vokietijos žmonės to gali nenumanyti, nes 
tikra informacija apie padėtį karo frontuose jų nepa
siekia. Bet armijos generolai žino. Pereitame pasaulio 
kare Vokietijos generalinis štabas jau rugpiučio mėne
sį (1918 m.) buvo priėjęs išvadą, kad karas yra pralai
mėtas ir kad Vokietija turi be atidėliojimo prašyti tai
kos.

Ufaakywe katami
Chicago j e—paštu:

Metams-------------------------- (8.00
Pusei metų--------------------- 4.00
Trims mėnesiams 2.00
Dviem mėnesiams  1.50
Vienam mėnesiui------------------ .75

Chicago] per išsiuntinėtojus:
Viena kopija______________ 3c
Savaitei------------------------------ 18c
Mėnesiui--------------------------- 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams----------------------------- (6.00
Pusei metų------------------------- 3.25
Trims mėnesiams-----------------1.75
Dviem mėnesiams______ _ 1.25
Vienam mėnesiui  .75

Užsieniuose: /
Metams  (8.00
Pusei metų------------------------- 4.00
Trims mėnesiams___________2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

Panašiai gali atsitikti ir šiame kare. Vokietijos ge
nerolai pirmutiniai ims galvoti apie taiką. Šį kartg! ta
čiau padėtis skiriasi tuo atžvilgiu, kad Vokietijoje nė
ra nei parlamento, nei spaudos, kurioje visuomenė ga
lėtų pareikšti savo balsą. Diktatorius patarimų neklau
sia. Hitleris priešinsis taikai iki paskutinosios, nes tai
ka reiškia jam mirties bausmę.

APŽVALGA
b——» !■! 1111     || Į.  ........................................................................................ <

VIRŠ TŪKSTANČIO DOLERIŲ 
A. L. TARYBAI

----- v-----
Naujosios Anglijos Lietuvių 

Konferencija Bostone, liepos 4 
d., buvo labai sėkminga.' “Ke
leivis” rašo, kad pirm konfe
rencijos buvo paradas, kuriam 
vadovavo Stepono Dariaus le- 
gionienių postas. Po to delega
tai susirinko South Boston 
High School Auditorijoje.

Konferencijoje kalbėjo kon- 
gresmanas McCormack, daugu
mos'vadas atstovų bute Wa
shingtone, Bostono meras To
bin ir kiti žymus amerikiečiai.

Dalyvavęs konferencijoje 
ALT pirmininkas, L. šimutis, 
rašo “Drauge”, kad konferen
cija už gyrė Amerikos Lietuvių 
Tarybos darbus ir “be jokios 
agitacijos ALT darbams remti 
sudėjo virš tūkstančio dole
rių”.

--------- ,v:--------
ŠLUBUOJANTI LOGIKA

----- v-----
The Chicago Sun skiltinin- 

kas K. M. Landis II “atidengė 
Ameriką”, surasdamas, kad soi- 
vietų Rusija ne be reikalo už
puolė 1939 metais Suomiją.

Visas pasaulis tuomet, girdi, 
piktinosi bolševikų agresija ir 
karštai simpatizavo suomiams,

manydamas, kad milžiniška 
Rusija puola nekaltą mažiukę 
tautą’.

Bet mes tuomet nežinojome, 
sako Landis, kad Suomijoje 
jau buvo fašistų organizacija, 
kuri flirtavo su naciais. O 
Maskva žinojo. Ir kadangi ji 
žinojo, jogei Suomijoje yra na
cių simpatizatorių, tai ji ir už
puolė Suomiją.

Šitaip rašo tas The Chicago 
Sun bendradarbis. Bet jisai 
užmiršta vieną mažmožį — bū
tent, tą, kad 1939 metais pati 
sovietų Rusija buvo susidrau
gavusi su naciais.

Jisai užmiršta, kad Stalinas 
pradėjo karą prieš Suomiją 
(1939 m. gruodžio 1 d.) po to,, 
kai Molotovas ir Ribbentropas 
pasirašė Maskvoje (1939 m. 
rugpiučio 23 d.) Rusijos-Vokie- 
tijos draugingumo paktą. Pa
gal tą sutartį Suomija buvo 
pripažinta, kaipo sovietų “įta
kos sritis”.

Tokiu budu Hitleris buvo 
faktinai padovanojęs Suomiją 
Stalinui. O K. M. Landis dabar 
tvirtina, jogei Stalinas puolė 
Suomiją už tai, kad joje buvo 
fašistų, simpatizuojančių na
ciams !

Tai vadinamo Amerikos “li
beralo” logikos pavyzdys.

LIETUVOS PADANGĖS NAUJIENOS
sa.

Nepriklausoma Lietuva Nr.
14 (26) iš 1913 m. rugpiučio
15 d. rašo:

Vokiečių planai
Lietuva, kaip ir visi Pabalti

jo kraštai, įeina į vokiečių 
“gyvybės erdvę” — lebensrau- 
mą: jų planuose mes esame 
numatyti Vokietijos integraline 
dalimi, Rytprūsių pratęsimu į 
rytus ir į šiaurę. Dėlto musų 
krašte vokiečių okupacija labai 
kieta, žymiai kietesnė, negu 
vakarų Europoj, net negu pie
tų Europos okupuotuose kraš
tuose. Mes lyg įjungiami į Vo
kietiją, net tariamos savivaldos 
veikimas paraližiuojamas, net 
viršaičiais skiriami vokiečiai, 
nekalbant jau apie kaimo ir 
miesto kolonizavimą, apie mu
sų ekonominio gyvenimo pa
jungimą.

Istorija nesikartoja, bet isto
rija mokina. O ji juk mums 
byloja, kad vokiečiai stengsis 
pasilikti Pabaltijo kraštuose iki 
paskutiniųjų net karą pralai
mėję, kaip stengėsi ir po ano 
pralaimėto karo. Dėl to vokie
čiai grobia musų ūkinius re
sursus, dėlto mus mobilizuoja 
į rytų frontą, išnaudodami gy
ventojų priešbolševikines nuo
taikas. Vokiečiai niekad nega
lės pagerbti musų teisių į ne
priklausomybę, jei nors kiek 
turės vilčių garbingiau išsisuk
ti iš pralaimėto dabarties karo: 
visada stengsis surasti prieka
bių pasilikti Pabaltijo kraštuo
se. “Musų kariuomenės išvyti 
iš Prancūzijos ir Belgijos” — 
rašo savo atsiminimuose san
tarvininkų komisijos Baltijos 
kraštuose pirm. gęn. Niesselis 
— “vokiečiai vis dėlto dar ne
sijautė nugalėti rytuose, kur 
lail/ė užėmę didelę dalį Latvi
jos ir Lietuvos ir tikrai tikė
josi ten pasilikti. Įtikinėjimai 
ir dėmesio atkreipinėjimas į 
pasirašytas sutartis jokiu bu
du nebūtų patikrinęs latvių ir 
lietuvių teritorijos išlaisvini

mo... Vokiečių iškraustymas vi
sų pirma buvo pasiektas dėl 
jaunųjų Latvijos ir Lietuvos 
kariuomenių dalių ginkluoto 
laimėjimo.” Taip rašo vyras, 
kuris stengėsi iškraustyti iš Pa
baltijo vokiečius sąjungininkų 
vardu, tų sąjungininkų, kurie 
paklausė išdidžius vok. genero
lus vakaruose, kurie jiems dik
tavo savo valią, kurių vyr. ka
ro vadas Fošas grąsino Berly
ną okupuosiąs. Kas išvarys iš 
Lietuvos okupantus, jei mes 
leisime savo jaunimą už vokie
čius mirti? O kas gins musų 
kraštą nuo kitų priešų?
. Vokiečiai nepripažįsta lietu
viams savarankumo. Net toks 
Vilniaus m. kom. Hingstas bir
želio 22 d. randa musų valsty
bę objektu pasijuokti, kai sa
ko: “Pabaltijo tautos kartą, 
laike 1918—1940 m. mėgino 
sarankankiškai išsilaikyti tarp 
Sovietų ir Europos, šis mėgi
nimas davė tik progos kai ku
riems palankiems Anglijai po
litikams intriguojančiai pažais
ti. Pačios Pabaltijo tautos tu
rėjo šią nevykusią politiką už
mokėti bolševikų užpuolimo 
siaubu”. Taip kalba jis šiemet, 
kai jau Vokietija braška, kai 
auga triuškinanti sąjungininkų 
galybė, nešdama pavergtoms 
tautoms išsivadavimą.

Lietuviai nededa jokią vilčių 
į vokiečius, tačiau butume ma
loniai nustebinti, jei okupan
tai bent prieš mėnesį laiko 
prieš karo pabaigą netrukdytų 
viešai organizuoti mums kari
nių pajėgų ir valstybinio apa
rato. Neturime duomenų ir to 
laukti, o ką bekalbėti apie 
ankstyvesnį laiką. Dėl to gan
dai apie tariamas atmainas 
leidžiami gestapo, jais gešta- 

tpas bando ardyti musų krašto 
solidarumą ir’ palaužti tvirtą 
nusistatymą.

----- v-----
Nepriklausoma Lietuva Nr. 

15—16 (27—28) 1943 m. rug-

DALIA, DALUŽĖ!
Kaukši į bruką arklio kanopos— 
Gatvėmis skuba—zvimbia vežimas,
Nuvežė dalią ten mano liūdną,
Nuvežė, nuvežė ir negrąžina-

Daugel pavasarių sprogo žilvyčiai. t 
Rausta jad motinai išverktos akys.
Bėgčiau, vai bėgčiau, kad tilf pamatyčiau, 
Dalią kur nuvežė, nieko nesakę.

Nieko neprašę (o ką kada klausė?) 
Pavogė mano menkutę dalelę, 
Nuvežė ratais toli ten, toliausia...
Vieną palikę viduj tamsaus kelio.

Veiziu į tolį, kur rieda vežimai, 
Kartais ir ašara skruostais pabyra.
Sakykit, sakykit—jūs viską juk žinot— 
Išvežėt mano dalužę į girią.

f ’ I •

Stoviu prie grotų ir laukiu dalužės 
Pavogtos, išvežtos ten kur į mišką....
Girdis atbilda, girdžiu kaž ką ūžiant— 
Tai turbūt mano paklydėlė grįžta...

1934 m., K. S- D. K.

sėjo 15 d. patalpino sekantį 
straipsnį:

Nepriklausomybės kovos 
etapas

Kokia sunki politinės nuotai
kos depresija apėmė kiekvieną 
sąmoningesnį lietuvį 1940. VI. 
15 d. rusų masėms įžygiuojant 
į Lietuvą — aiškinti netenka. 
Tas pernelyg aišku, ir net pir
mieji okupantai rusai, organi
zuodami savo demonstracijas, 
pirmiausiai visą propagandos 
dėmesį stengėsi nukreipti į tai, 
kad “sulikviduotas vidaus prie
spaudos režimas”. Iš tikrųjų gi 
visas rusų okupacinio režimo 
spaudimas buvo nukreiptas į 
tai, kad bet kokius tautinės ir 
politinės sąmonės likučius iš
rauti su šaknimis.

Po vokiečių rusų karo, šim
tatūkstantinio partizanų pasi
reiškimo epopėjai praėjus, stip
ria srove vėl subangavo nepri- 
klausomybinės nuotaikos. Tar 
čiau naujas okupantas pasirū
pino jas vėl visu savo svoriu 
prislėgti. Vietoje nepriklauso
mybės lietuviškai sąmonei bu
vo pakišta kažkokia neaiški 
“tinkama vieta naujoje Euro
poje”. Pasisekimo apsvaiginti 
vokiečiai tą “tinkamą vietą” 
ėmė praktiškai gyvendinti bru
taliu krašto grobimu ir privers
tinu kolonizavimu. Ir vėl imta 
su šaknimis rauti lietuvių po
litinė sąmonė, klaidinant mu
sų gyventojų mases neaiškio
mis busimo laimėjimo perspek
tyvomis. Kas lauktų Lietuvos 
vokiečiams laimėjus — tapo 
pernelyg aišku.

Ir tuo sunkiu metu prasidė
jo krašte darbas — siekiant 
atstatyti sveiką lietuvių politi
nę sąmonę. Visa nelegali lietu
vių spauda, laisvoji musų 
spauda, kaip tam tikra politi
niai atsparių židinių išraiška, 
iš esmės skiepijo tą pačią idė
ją, demaskuodama vokiečių 
propagandos klaidinimus.

Tuo tarpu įvykiai ritosi, ki
to jėgų svorio santykiai ir di
dėjo okupanto rūpesčiai. Ne- 
priklausomybinė idėja, per pa
vojus ugdoma musų laisvosios 
spaudos, plito po kraštą. Ji pa
siekė ir tuos gyventojų sluoks
nius, kurie iš pradžių visų įvy
kių buvo lyg dezorientuoti. Ir 
ne tik pasiekė, bet įleido šak
nis ir prigijo. Kaip konkretus 
tos idėjos, susijusios su oku
pantų žlugimo perspektyvomis, 
pasireiškimas — yra masinis, 
visą kraštą apėmęs, pasyvus 
pasipriešinimas okupantų mo
bilizacinėms užmačioms. Re
zultatas pasirodė aiškus: oku
pantas savo klastingo glostymo 
taktiką pakeitė teroro ir grą- 
sinimo priemonėmis, parody da
rn as savo tikrąjį veidą. Tačiau 
tas dar labiau parodė jo oku
pacinės politikos bankrotą ir 
davė progos dar labiau sustip
rinti nepriklausomybės idėjos 

akciją, kuri savo kelyje jau 
turi išugdžiusi naujų kankinių 
būrelį. Įvairus vokiečių propa
gandos manevrai pasirodė be 
rezultatų, lietuvių tik šypse
nom tepalydimi.

Tokiu budu nepriklausomy
bės siekimo kelyje jau yra 
sėkmingai praeitas vienas di
delis etapas. Gal ne taip ryš
kiai pastebimas etapas — bet 
užtat tuo reikšmingesnis eta
pas. Etapas, per kurį nepri- 
klausomybinė idėja visų kraš
to gyventojų dvasioje tapo rea
li ir artima, tapo dvasine tik
rove; jau dabar ji remiasi ne 
sentimentu, bet sąmoningu po
litinės raidos suvokimu. Ta la- 
bai svarbų etapą galimą pava
dinti psichologiniu lainYėjimu.

Ir patys vokiečiai jau yra 
pastebėję tą didelės reikšmės 
politinės sąmonės pakitimą Lie
tuvoje. Tas žymu, be kita ko, 
ir jų propagandoje. “Tinkama 
vieta” jau išnyko iš apyvartos. 
Dabar jie jau siekia įkalbėti, 
kad anglai ir amerikiečiai, bu
simoje taikos diktuotoji!, yra 
“pardavę” Lietuvą ir kt. kai
myninius kraštus Maskvai; tuo 
budu drumzda politine sąmo
ne tikisi savo tikslams pažve
joti. Tačiau... meluoti nėra 
lengva. Kad toks tvirtinimas 
yra he teisingas — jau pakan
kamai duomenų yra prisirin
kę. Aiškindami apie tai, kad 
Rytų Europa “parduota” So- 
vietijai, jie kartu, norėdami 
pavaizduoti priešų silpnumą, 
rašo apie Sovietų ir anglo- 
amerikiečių nesutarimus — ir 
kaip tik dėl Rytų Europos 
.kraštų bei projektuojamų fe
deracijų. Bet jei dėl to> nesu
sitariama — tai reiškia, tas ir 
nėra “parduotas”.

Tačiau tas viskas — tie visi 
bauginimai savųjų egoistinių 
tikslų besiekiant — lietuvių at- 
sistačiusios, politinės sąmonės 
yra tinkamai vertinamos. Su
prantame pavojus, žinome sun
kumus, tačiau jau ir nesilei
džia m e vokiškoms pasakoms 
išmušami iš vėžių.

Pirmas nepriklausomybės 
idėjos akcijos etapas — musų 
laimėtas etapas — išugdė mu
myse realų pasitikėjimą tuo, 
kad šio karo rezultatus lemian
čios jėgos (anglai ir amerikie
čiai) yra palankios busimai 
Lietuvai. Yra. pakankamai duo
menų, kad ir kiti tos kovos 
etapai, kurie pradeda ryškėti, 
bus taip pat nugalėti.

--------v------ --
—Britai jau praeitais metais 

gavo žinių apie nacių robotus, 
todėl laiku ir pradėjo griauti 
jų įrengimus, pareiškė parla
mentui Churchill.

—Graikų valdžia nutarė da
bartinį prancūzų koiųitetą 
skaityti laikina Prancūzijos 
valdžia.

NAMINIS FRONTAS
-------- V--------

Washingtonui reikia daugiau 
moterų tarnautojų

Maždaug 20,0.00 moterų bus 
reikalinga per 1944 metus at
likti raštinių darbus Washing
tone, daugiausia Karoį ir Lai
vyno departamentams, bet taip 
pat ir kitoms federalinėms ku
ro agentūroms, praneša Office 
of War Information pagal ži
nias, suteiktas Civil Service 
Commission, centrelines Re
cruiting Agency for Govern
ment Personnel.

Civil Service Commission 
pareiškė, kad daugiau kaip 12,- 
000 raštinės tarnautojos, ste- 
nografės ir typistės, reikalin
gos tuojau pat. Komisija ąp- 
skaičiuoja, kad metų bėgyje 
bus reikalinga tarp 8,000 ir 
10,000 papildomų tarnautojų.

Aplikacijas galima gauti vi
suose vietiniuose “civil service 
examiners boards” ir pirmos 
bei antros klasės pašto įstaigo
se; trečios bei ketvirtos klasės 
pašto įstaigose; ir vietinėse 
United States Employment 
Service įstaigose. Civil Service 
Commission ragina moteris, 
kurios nenaudoja savo geriau
sius gabumus karo darbui, tuo
jau kreiptis raštu, prašant tesr ’ 
tų, kad galėtų stoti vyriausybės 
raštinėse dirbti.

Vasaros poilsio centrai 
praplečiami

Dirbančios moterys šią vasa
rą turės daugiau galimybių pa
silikti darbuose, nes apylinkių 
žaidimų centrai bus praplečia
mi, nurodo laikina Office of 
Community War Services ap
žvalga. Vasaros poilsio galimy
bės mokyklos amžiaus vaikams 
yra didinamos visame krašte* 
pridėjo Office of CWS.

Kuomet mokyklos bus šią 
vasarą uždarytos, 1023 žaidi
mų aikštelės Naujojoje Angli
joje bus paruoštos kasdieni
niams žaidimams po priežiūra. 
New Haven, Conn., padidino 
tokių aikštelių skaičių nuo 37 
iki 45, Hartford ir Norwalk 
pridėjo po 4 prie jau ten esan
čiųjų. West Haven ir Windsor 
ruošia žaidimų aikštelių pro
gramas pirmu kart, praneša 
OCWS. Dayton, O., buvo suda
rytas biudžetas veikimui 20čiai 
naujų žaidimų aikštelių ir die
nos stovyklai (camp) 300 vai
kų per dieną, pareiškė 0CWS.

Daug bendruomenių pasi
samdė prižiūrėtojus naujo
sioms programoms, OCWS sa
ko, ir rekrutuoja savanorius 
vedėjus individualiems cent
rams. Sportas, žaidimai ir par 
sakos bus svarbiausieji daly
kai, ir daugeliu atvejų progra
mos yra praplečiamos, įtren
kiant darbelius, namų šeinii- - 
ninkąvimą ir vaidybą. Atlanta, 
Georgia, įrengė baseball’ą po 
priežiūra maždaug 800-tui ber
niukų. Softball bus svarbiau
sias žaidimas 37 žaidimų cent
ruose Dalias, Texas.

Pulk. Elliott Roose
velt susižieduos

----- v-----
PORT EDWARDS, Wis., lie

pos 6 d. — Mrs. Franz Rose
bush šiandien paskelbė, kad jo
sios duktė, kap. Ruth Briggs, 
netolimoje ateityje susižieduos 
su pulk. Elliott Rooseveltu, pre
zidento sunumi.

Jiedu pirmą kartą susįtikp 
Casablankoj, kur Mrs. Briggs 
ėjo konferencijos sekretoriaus 
pareigas.

Pulk. Roosevelt prieš kelis 
mėnesius persiskyrė su savo 
žmona.

BUY M
WAR BONDS

PIRKITE KARO BONUS
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IŠ SLA 43-ČIO SEIMO
PHILADELPHIA, PA.—Ho

tel Philadelphia, birželio 29 
d.; šiandien iš po vakarykščio 
šeiminio bankieto rytmetinė 
5-ta sesija pradedama kiek 
pavėluotai; mat, bankietas tai, 
žinoma, bankietas,— jis buvo 
pilna to žodžio prasme: Nes 
karo metu, kada musų jauni 
vyrai yra pašaukti prie gink
lo, o namuose yra likusių daug 
jaunų moterų bei panelių, tai 
jaučiamas didelis trukumas 
jaunų vyrų. Todėl musų taip 
vadinami žilagalviai ir plika- 
kakčiai “jaunuoliai” tokiuose 
bankietuose pasilinksminti tu- 

i ri pakankamai gerų progų. 
Reikia pasakyti, kad tie musų 
žilagalviai ir plikakakčiai 
“jaunuoliai” tikrai šauniai lin
ksminosi iki trečių ir ketvirtų 
gaidžių.

Apie bankietą parašysiu at
skirai, o dabar grįškim prie 
šeiminių darbų. Atidarius 5-tą 
sesiją, po delegatų vardošau- 
kio, skaitomas vakarykščių 
sesijų protokolas. Protokolas 
priimamas su kai kuriais pa
taisymais, ir vėl einama prie 
kuopų įnešimų. Daugumas tų 
įnešimų priimama arba atme
tama pagal Įstatų Komisijos 
rekomendacijas iki prieinama 
prie 207 kuopos įnešimo, kur 
siūloma, kad prezidentas, sek
retorius ir iždininkas privalo 
dirbti Centro raštinėj. Įstatų 
Komisija šį klausimą palieka 
irimui spręsti. Prasideda dis
kusijos už ir prieš. Iš diskusi
jų aiškiai matosi, jog . daugu
ma delegatų nėra linkusi to
kias pakaitas daryti organiza
cijoj suvarant visą Centro val
dybą dirbti į Centro raštinę. 
Abejojama ,ar tokias permai
nas padarius bus galima rasti 
tinkamų kandidatų į SLA. at- 
sakomingoms pareigoms. Atsa- 

komingi SLA. veikėjai, kurie 
tmi savo profesiją ar gerą pa
stovų darbą, tikrai nenorės at
sižadėti savo pastovaus darbo 
ar profesijos dviejų metų tar
nybai SLA.

Po diskusijų einama prie 
balsavimo ir didžiuma balsų 
nubalsuojama, kad palikti “po 
senovei”,—vadinasi, taip, kaip 
iki šiol kad Centre dirba tik 
Centro sekretorius.

Prieinama jr prie kito pana
šaus įnešimo, tai yra kad iždi
ninko ir sekretoriaus urėdai 
butų sujungti į vieną. Už šį 
įnešimą pasisako net 8 kuopos, 
daugumoje iš kietųjų kasyklų 
srities. Įstatų Komisija šį įne
šimą paveda Seimui spręsti. 
Iždo globėjas S. Mockus pasa
ko karštą kalbą už šį kuopų 
įnešimą ,nurodydamas, kad ta 
permaina organizacijai butų 
naudinga. Pasak p. Mockaus, 
tuo būdu butų sutaupyta daug 
lėšų ir pagerintas ir pagreitin
tas bendras organizacijos dar
bas, jei visas SLA- turtas butų 
pavestas į vienas rankas glo
boti. Vienok baigdamas savo 
kalbą p. Mockus pradeda abe
joti, ar galima bus padaryti 
tokią permainą, nes tai konsti
tucinis klausimas, be to, gal 
reikėsią ir organizacijos čar- 
terį pataisyti tąja prasme. Gi 
dėl čarterio pataisymo nėra 
jokio kuopos įnešimo, o be 
įnešimo negalima busią čarle- 
ris taisyti.

Gauna balsą delegatas S. E. 
Vitaitis.-Jisai nurodo, jog pra
eityje, kada čarteris buvo tai
somas ,tai nereikėdavę kuopų 
įnešimo. Seimas tą galįs atlik
ti ir be kuopų įnešimo. Sekre
torius Dr. J. Vinikas varto 
anglišką SLA. Konstituciją bei 
žiuri konstitucijos nurodymus 
čarterio taisymo reikalu. Jis 

tikrina, jog nesą reikalo čar- 
terį taisyti dėl sujungimo sek- 
retoriaus-iždininko urėdų, nes 
čarteryje nenusakoma virši
ninkų pareigos tik esą pažymė
ta, kad Pildomoji Taryba su
sideda iš 7-nių narių, o panai
kinus iždininko urėdą, tai ga
lėtų būti 2 vice-prezidentai. 
Taip pat Seimo delegatai buvo 
tos nuomonės, kad jei šis Sei
mas nutartų tokią permainą 
daryti, tai tik su kitais Pildo
mosios Tarybos rinkimais ir 
kitam Seime butų galima tai 
vykdyt praktikon.

Tačiau, kada delegatai dis- 7 o
kusuoja apie čarterio ir kons
titucijos pakeitimus, nutaria
ma, kad su tokių permainų 
darymu palaukti iki Šeiminė 
speciali Komisija išduos savo 
raportą, ką ji girdėjo apdrau- 
dos departamentuose, kad Sei
mas turėtų progos išgirsti mi
nimų departamentų viršininkų 
nuomones.

Kol kas dar vis nieko ne
girdėti apie tą specialią komi
siją, ar ji jau ką yra nuveikus, 
ar’ ne. Jau tenka girdėti viso
kių kalbų apie speciąlią komi
siją. Sakoma, kad dalykai taip 
nesidaro, kaip kad komisija 
yra manius- Apdraudos de
partamentų viršininkai negali 
atvykti į Seimą, todėl komisija 
pati turėjo vykti į apdraudos 
departamentą ir tenkintis to
mis pačiomis informacijomis, 
kurias Pildomoji Taryba buvo 
gavus prieš Seimą. Bet kol nė
ra oficialio komisijos rapor
to prieina tenkintis įvairio
mis kalbomis ir gandais.

Su paprastais kuopų įneši
mais jau einama prie užbai
gos,, o tie Pildomosios Tarybos 
įnešimai, kurie pagrindiniai 
liečia organizaciją atideda
ma svarstyti tada, kada Sei
mas turės progos išgirsti spe
cialios komisijos raportą. Po
pietinė 6-ta sesija uždaroma 
apie 6:30 vai. vakaro ir nuta
riama ryto mėtą susirinkti apie

Panelė K. Cochran, kuri 
rengiasi ištekėti už’ pulk- 
Francis Gabreski.

pusvalandį anksčiau, kad butų 
galima anksčiau Seimas baigti. O O

Sesiją uždarius pasirodo, 
kad jau kai kurie delegatai 
apleidžia Seimą ir vyksta na
mo, teko atsisveikinti su Ka
nados kuopos delegatu drg. A. 
Frenzeliu, su Newarko kuopos 
delegatu p. A. S. Trečioku. ir 
su keletą kilų. Vieni buvo pri
versti apleisti Seimą darbo 
►aplinkybių verčiami, antri dė
lei savo biznio ar profesijos.

Tačiau pas daugelį Seimo 
delegatų viešpatavo nuomonė, 
jog rytoj be didelio sunkumo 
bus baigtas Seimas. Tik vienas 
dalykas lai tikrai buvo nepap
rastas,—sekančio Seimo vielos 
klausimu nebuvo girdėti jo
kios viešos agitacijos, nors jau 
pats Seimas ėjo prie užbaigos. 
Išrodė, lyg kad sekančio Sei
mo niekas nenori. Ar taip iš 
tikrųjų buvo, ar ne—tai pama
tysime rytoj.

—S. Bakanas.

KORESPONDENCIJA
------v—.—_

Senatorius David I. 
Walsh lankėsi Ma- 

rianapolyj --- v .. .
THOMPSON, CONN. —Pir

madienį, liepos 3 dieną, Ma- 
rianapolio Kolegiją aplankė 
žymus svečias, Jungtinių Ame
rikos Valstybių Senato narys 
David I. Walsh, svarbios Lai
vyno komisijos pirmininkas 
Senate ir seniau buvęs Massa- 
chusets gubernatorius.

Iš Worcester, Mass., aukštą 
svečią palydėjo minėti miesto 
gydytojas Dr. Vaišnoras su 
ponia ir mokytojas Pauliuko- 
nis su ponia.

Marianapoly Senatorių pri
ėmė namo viršininkas kun. A. 
Markūnas ir kun. J. Pauliuko- 
nis. Prie svečių būrelio taip 
pat prisidėjo čion atostogau
jąs prelatas J. Ambotas ir iš 
vakaro čion užsukęs “Draugo” 
redaktorius p. L. šimutis. Visi 
jie su Senatorium apžiurėjo 
Marianapolio kolegiją, kuria 
svečias pareiškė savo pasigerė
jimą ir kartu pasidžiaugė vie
tos gražumu.

'Po pietų, kurių metu buvo 
progos su Senatorium D. I. 
Walsh pasikeisti mintimis apie 
eilę aktualių klausimų, kurių 
daugumas lietė ir lietuviškuo
sius reikalus, garbingas sve
čias, pasilsėjęs valandėlę, ma- 
rianapoliečių tarpe, išvažiavo 
namo, prižadėjęs ir ateityje 
nepamiršti aplankyti šią lietu
višką mokslo įstaigą.

Išlydint Senatorių D. L 
Walsh, džiugu buvo prisimin
ti jo uolų domėjimąsi Lietuvos 
reikalais ir jo karštas pastan
gas ginant musų tėvų šalies 
laisvą ateitį.

PIRKITE KARO BONUS

VEDYBINIO GYVENIMO 36 METŲ 
ATŽYMEJIMAS

KITI ĮVYKIAI CICEROJE

CICERO. — Petras ir Bar 
bora Palluliai, 2320 So. Cicero 
avenue, 5 10 tavern užeigos sa
vininkai, yraw plačiai žinomi ge
ri lietuviai, per eilę metų biz
nieriai. Išauklėjo jie šunų Pet 
rą, kuris dabar yra karo tarny 
boję kur nors Francuzijoje. 
Duktė Albina auklėja dukterį 
ir sūnų ir vadinasi Mrs. Ro 
kash. Ji jau turi savo reziden 
ciją prie 15th ir 48th et. Tai 
erdvi ir graži vieta — tikras 
gėlynas. Puiku, kad vaikai eina 
tėvų pėdomis.

Pp. Petro ir Barboros Pallu- 
iių šeimyninio gyvenimo 36 
metų sukaktis bus artimu laiku, 
būtent šio mėnesio 12 dieną. 
Visų parankumui šis atžymėji- 
mas įvyks liepos 16 dieną, sek 
madienį popiet, Zeman Brewing 
Co. vietoje, Gelmer, Illinois. Vie
ta erdvi, paranki. Ant greitų 
jų prašomi artimieji atsilanky 
ti. O ir pats vietos bosas, Mr. 
Zeman, užtikrina visiems švie 
žio ir skanaus alučio. Kitų gar 
durnynų patys pp. Palluliai pa 
rūpins.

Vieta galima surasti šitaip: 
paimkite 12 tą kelią ir važiuo 
kite iki Lake Zurich, o iš ten 
63 keliu iki kalbamos vietos. 
Jeigu kam neaišku, itai pašau 
kite telefonu Cicero 7134.

« «
Paliulis, Gediminas ir kompa

nija Wisconsino smiitynuse. Ką 
jie ten veiks ir .kaip viskas 
jiems pavyks, sužinosite į trum 
pa laiką, nes su jais yra vienas 
nenuorama, kuris ką tik suži ■ 
no, tai visiems ir papasakoja. 
O to visko pasėkos skaitomos 
Naujienose.

' *
Štai vėliausi įvykiai: Iš an 

tradienio nakties rastas miręs 
Antanas Venckus, 1432 South 
48th court. Velionis buvo pla

čiai žinomas veiklus Raudonos 
Rožės Klubo narys ir ilgametis 
Crane kompanijos darbininkas.

Du jo sūnus yra karo tarny
boje. Velionis turėjo plačią gi
minę ir daug draugų. Buvo lai
svų pažiūrų žmogus. Apie jo 
laidotuves tėmykite skelbimą.

PS: Velionis Venckus mirė 
ne Ciceroje, bet savo vasarna
my Morey Lake. Didžiai susi
rūpinusi paliko velionies žmona 
Apolonija.

Ponia Navickienė iš Melrose 
Parko išleido savo jauniausią 
dukterį į Los Angeles, Calif or- 
nijoj. Dukters tiksiąs yra lan
kyti universiteto keturių metų 
kursą. Geriausiu jai pasekmių!

Pati ponia Navickienė nese
niai apleido ligoninę, kur per
gyveno sunkią operaciją. Da
bar aitrodo, kad viskas yra 
tvarkoje.

*
P-nas H. Laban iš Kenosha, 

Wis., vieši Ciceroje pas pp. še- 
matulskius. Jie yra kaimynai iš 
Lietuvos. P nas Laban Cicero 
je yra gyvenęs ir veikęs SLA. 
kuopoje. Malonu jį susitikti po 
ilgų metų. Ypatingai duktė 
anuomet bu'vo tik mergytė, o 
dabar jau mergina i.r jau dir
ba. Kaip tas laikas greitai bė
ga ! — D.

-------- v------- - 

Kalėjimas Pašto 
Vagiliams

----- v-----
Už vogimą laiškų iš namų dė

žučių paskirta 30 menesių ka
lėti bausmė Louis D. Milleriui, 
50 metų. Gi Sylvester Kwiat
kowski, 37 metų, už toki pat 
‘nusikaltimą gavo trejų metų 
kalėjimo bausmę.

PIRKITE KARO BONUS

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Gen. de Gaulle atvyko į Washingtoną, kur oficia

liomis dienomis laikraščiai paskelbė, kad jis jau nu- Nuo bėgių nukritęs traukinys, kuris skubėjo iš Chi-ter Burke. Pulk. Gabreski numušė 28 vokiečių lėktuvus, liai jį pasveikino aukšti J. V. karo jėgų viršininkai. Be 
nųišė 28 nacių lėktuvus. Lakūnas gavo 30 dienų atosto-cagos į Kaliforniją. Nelaimės metu užmušti keturi as-Karo vadovybė jam davė atostogas, kurių metu jis ren-gen. de Gaulle, paveiksle matome gen. Arnold, adm-

giasi vesti.

N A UJ IENŲ-ACM E Telophotc

King ir gen. Marshall.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Moterys ir vaikai bėga iš degančio Barnum ir Bailey cirko,, kuris užsidegė 

Hartford miestelyje, Conn. Nelaimės metu gyvybės neteko apie šimtas vaikų.

gų, kurias rengiasi praleisti su tėvais. menys ir sužeista apie 50.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Angliakasiai deda pastangas išgelbėti 64 užverstus savo' draugus. Darbininkai 

kasa naują tunelį, kad užverstieji, jeigu jie dar gyvi, galėtų bent šviežio oro gauti

Darbininkai verčia Barnum cirko sudegusį laužą, 
kad galėtų surasti žuvusių žmonių likučius. Gaisro me
tu kilo didelė panika, gyvybės neteko apie 150 asmenų. 
Du šimtai sužeistų*guli ligoninėse.
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Vertė K. čepukas

7U|iu Inį* * — 
GRENLANDIJOS SALA.

__________ a|lllll' lllil11""_______ _ JlIblllL.
PATROLIŲ IR LAKŪNŲ VARGAI

(Pabaiga) šalę į kietą mas^. Brito vyrai

Vyrai šunis pašėrė ir patys 
sukūrė ugn', iš rogių išėmė ku
ro, sušildė maistą, pavalgė. Vi
sų upas atgijo.

Šunis sukinkę j roges, paste
bėjo orlaivį viršuj. Davė ženklą 
iš orlaivio, kad jiems dar vie
nos dienos kelionė yra iki vie
tos.

Šuns, sušalę ir pasilsėję, trau
kė roges bėgdami; nereikėjo jų 
raginti.

Apie 4 vai. po pietų užkuo- 
pė ant aukšto apie 4,500 pėdų 
kalno, nuo kurio matėsi labai 
toli per klonius.

Brito per žiūroną pastebėjo 
nukritusį orlaivį. Patikrinimui 
padavė žiūroną ir kitiem. Jie 
patvirtino, kad tai orlaivis: jie 
nusprendė, gal bus apie 15 my
lių tolumo.

Visi vyrai pradžiugo: tikslas, 
prie kurio keliauja, jau mato
si.
* Ar mes rasime orlaivio vy
rus gyvus? Visiem šis klausi
mas mintyse stovėjo.

Ir šuns jautė, kad nebetoli
ma kelionė iki tikslo. Jie nesu 
laikomi bėgo, vyrams buvo var
gas sekti paskui roges taip g.rei 
tai.

Apie aštuonias mylias • pava
žiavę sustojo poilsiui.

Bri'O per žiūroną pastebėjo 
krutančias esybes prie orlaivio.

Pasilsėjus, vėl šuns bėgo že
myn apie dvi mylias į didelį slė
nį ; slėniu bevažiuodami iššovė 
iš šautuvo 45, kad užgirstų or
laivio vyrai.

Pravažiavę slėnį, iškilo auk
štyn apie 500 yardų, ir iš ten 
matėsi be žiūrono, kaip vyrai 
vaikšto aplink gulinti orlaivį. 
Orlaivio lakūnai taipgi pamatė 
atkeliaujančius jų gelbėti. Mosi- 
kova rankomis vieni ir kiti, kai 
kurie lakūnai bėgo pasitikti at
einančių. Už pusvalandžio jau 
buvo visi krūvoje.

Orlaiviu vyrai iš džiaugsmo 
bučiavo atvykusius, dėkojo 
jiems, kad pagaliau sulaukė pa 
galbos.

Jie buvo visi barzdomis ap
augę, nuvargę, atrodė kaip 
džunglių gyventojai.

Kapitonas ir orlaivio pilotas, 
24 metų amžiaus Vyras, žiurė
jo į Brito akis ir per jo nesku
stus veidus ašaros riedėjo;

iškirto lede duobę, nupjaustė 
i uniformų (drabužių) guzikus ir 
kitus ženklus, nuėmė, kokie bu
vo, auksiniai ar sidabriniai daik
tai nuo mirusių, įvyniojo su
šalusius lavonus į tas pačias 
antklodes ir sudėjo į ledo duo 
bę.

Kapitonas paskaitė maldą iš 
biblijos, o kiti apkasė ledais ka
pą su dviem karžygiais.

Iš orlaivio išėmė vertingus 
instrumentus, sukrovė juos į 
roges.

Vieno iš penkių lakūnų buvo 
sužeista koja. Jis negalėjo eiti 
paskui roges, tad įsėdo į roges, 
apsivyniojo blanketais, kad ne
sušaltų.

Šuns žinojo, kad grįžta na
mo, bėgo smarkiai, net prilai
kyti juos reikėjo. Oras, nors 
šaltas, bet buvo gražus.

Trečią dieną, sustojus poil
siui, sužeistasis lakūnas išlipo 
iš rogių atsitiesti nuo ilgo sė
dėjimo ir pamankštinti sustin 
gūsį kūną. Nors ir šlubuoda
mas, jis vaikščiojo aplinkui. Nu
ėjo apie 40 pėdų tolyn, stai
ga pasinėrė sniege! Pribėgę 
draugai rado tik bedugnę duo
bę.

Aprišo virvės galą aplink 
juosmenį vieno iš draugų, kiti, 
virvę laikydami, leido į duobę 
pririštąjį gelbėti įkritusį. Vy
ras nusileido apie 15 pėdų že
myn, nerado įkritusio, nė duo
bes dugno nematė. Ištraukė ieš
kotoją atgal; sužeistasis lakū
nas dingo paslaptingoj prara
joj, kurią niekas nėra išmata
vęs.

Kapitonas ir vėl paskaitė 
maldą iš biblijos.

— Likimas tyčiojasi. Išgel
bėjom jį nuo sušalimo, o liki
mas atėmė jį vistiek mums — 
Brito, nuleidęs galvą, kalbėjo.

Visi jautėsi didžiai nubudę, 
kad taip staigi ir taip keista 
žemės- negailestinga paslaptis 
prarijo jų jauną, 21 metų drau 
gą.

Po trijų dienų jie sugrįžo į 
savo fjordo bazę.

---------- v----------

Linksmos sidabro 
vestuvės

-------v-------
Įvyko birže’io 24 dieną Holly

wood Inn salėje

DON'T BE A BOTTLE TOSSER
When on the beach put all bottles, tin cans or other 

glass or metal objects in the waste container. Don't toss 
them in the sand where they will be a menace to some 
innocent child. Officials of the Chicago Park District state 
that thousands of bathers suffer cuts and other injuries each 
season because some careless saboteur leaves a broken 
bottle or other sharp object on the beach.

Joniškiečių Klubo 
Susirinkimas Rytoj

Joniškiečių Labdarybės ir 
Kultūros Klubo reguliarus me 
nesinis susirinkimas įvyks ry
toj, sekmadienį, Hollywood Inn 
.svetainėje, 2417 West 43rd st. 
Susirinkimas prasidės 1:30 va 
landą popiet. Prašomi visi na
riai ir narės dalyvauti ir susi 
rinkti laiku. Atsiveskite naujų 
narių į klubą įrašyti.

Bus reikalas susirinkime 
svarbius dalykus aptarti. Taip
gi bu.s išduotas raportas iš pik
niko, kuris įvyko liepos 2 die
ną. . — Raštininkas.

Šitas “Prietelis” 
Klaidą Padarė

Denver mieste, Colorado vai 
stijoj, pirmadienio rytą praei-> 
vis vyras kirto poniai Martha

Martin į veidą, kai ėjo ji šąli 
gatvių arti savo namų. Kirtęs 
moteriškei į veidą, vyras štai 
f iai ją atsiprašė. Girdi, atleisk 
man, ponia, aš maniau, kad 
tamsta esi. mano uošvė.

Po to vyras nuėjo savo ke 
liais.

-------- v---------

Aleksa pardavė 
kepyklą 

—V--------
Dėkoja kostumeriams

BBIDGEPORTAS. — 3339 S.
Morgan .street, Bridgeport e, bu- i
vo Aleksa Bakery. 23 ir pusę 
metus ji -patarnavo lietuvių 
pasauliui, kepdama skanią lie 
tuvišką duona. Dabar Aleksa 
pasitraukė iš biznio ir šiuo no
ri širdingai padėkoti visiems 
buvusiems kostumeriams. — 
Aleksos keptuvė, Joseph Alek
sa.

SUSIRINKIMAI
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAU

GYSTĖS pusmet. susirinkimas į- 
vyks sekmad., liepos 9, 12 vai. die
nos, Chic. Liet. Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted st. Visi nariai kviečiami 
atsilankyti. —A. Kaulakis, rast.

I Siunčiam Gėles
LOVEIKIS v’zSo
———m n 11 ibi Dalis 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms. Bankietams 

ir Paprakams 
3316 SO HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7306

«
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms. Ban- 
kietarn, Laidotu
vėms, Papuoši- 

■ ■■ fu mama.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

spaudė Brito ranką, dėkodamas 
už pagalbą.

— Mum buvo pranešta, kad 
jus esate septyni, o mes fma- 
tom tik penkis jus — Brito pa
klausė kapitono.

Kapitonas ištiesė ranką į už 
pakalį orlaivio, kur buvo už
tiestos antklodės.

— Jie mirė: orlaiviui puo 
lant žemyn, jie buvo sunkiai 
sužeisti, neatlaikė audrų ir šal
čio. Mes turėsim juos čia pa
laidoti.

Kapitonas pakėlė antklodes. 
Ten gulėjo du jauni vyrai, su-

Barčus
RYTINE RADIO

VALANDA
—Iš STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias įj j 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus. iiji

Birželio 24 dieną buvo link
smai minimos 25 metų vedybi 
nio gyvenimo sukaktuvės arba 
sidabrinės vestuvės. Parengi
mas įvyko Hollywood Inn sa
lėje, 2417 W. 43rd st.

Pp. Christina ir Justin Tar- 
vidai linksminosi su draugais 
ir giminėmis, kurių buvo apie 
200 ar daugiau.

Mr. ir Mrs. Tarvidas sake, 
kad Jas 25 metų laikas buvo 
labai trumpas. Pareiškė, jogei 
jie nesitikėjo, kad kas tokį siur
prizą padarytų, kaip kad da
bar padarė jų duktė Christine 
su savo draugėmis. Jos sukvie
tė visus draugus ir gimines ir 
paruošė puikią vakarienę. Visi 
svečiai ir jįubiliantai linksmino
si iki vėlumos.

Tarvidai auklėja dukterį 
Christine ir du sūnūs. Sūnūs 
Justinas tarnauja Jungtinių 
Valstijų aviacijoje, o antrasis, 
Martinas, dar itebelanko aukš 
tesniąją mokyklą.

Jubiliantai yra labai dėkingi 
tiems, kurie prisidėjo prie to 
apvaikščiojimo.

Linkiu Tarvidų šeimynai ko 
geriausio pasisekimo gyvenime 
ir ilgiausių metų.

— Ten Buvęs.

W.IK l.OA.y

7 JUNE 12th 
L JULY 8th

Operete “Wild
flower” Scenoje 

----- v---- -
Civic Opera Rumuose, Chica- 

goję, penktadienio vakare, liepos 
7 dieną, įvyko pirmas vaidini
mas operetės užvardintos “Wild
flower”.

Jos vaidinimas eis kasdien 
nuo liepos 7 dienos iki liepos 
20 tos dienos.

-------- v--------

14,191 Ugniagesių 
Pašaukimas

------ v-------
Per šešis šių metų pirmuo

sius mėnesius Chicagoj buvo 
14,191 ugniagesių pašaukimas 
arba alarmas. Pernai tuo pačiu 
laikotarpiu ugniagesių alarmų 
buvo 15,464.

■ MARIJONA VALAITIENĖ, 
po pirmu vyru Kudulienė.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

liepos 9 dieną, 1941 m., su- H 
laukus pusės amž., gimus Žiu- | 
rių kaime, Žagarės .parap., | 
Šiaulių apskrity.

Paliko dideliame nuliudime g 
I vyras, 3 dukterys: Stasė Sta- 
I nyk; Paulina Vanina ir Mary 

Bobak; 3 sunai: Kazimieras, 
B Povilas ir Adolfas (Master 
I Sargent U.S. bombing squad);

2 broliai Kazimieras ir Vincas 
Putriai ir jų šeimos; brolienė 
Frances (Aurora. III.). Lietu
voje liko brolis Povilas ir se
suo Ona ir kitos giminės.

Ilsėkis ramiai nepertraukia- s 
moj atminty, mylima Mariute, g

Liūdi:
VYRAS, DUKTERYS, 
SUNAI IR BROLIAI.

laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, Tel. YARDS 4908.

ONA KAZAKEVIČIENE 
po tėvais Jonaitė 

Gyveno 938 W. 34th St.
Mirė liepos 6 d., 6:15 vai.

ryto, 1944 m. Gimus Šiaulių 
a.nskr., Kriukų mieste. Ame
rikoje išgyveno 30 metų;

Paliko nuliūdę: vyras Sta
nislovas, .4 broliai: Petras, 
Mykolas, Jonas ir Pranciškus, 
brolienė Elzbieta Jonaičiai ir 
jų šeimos ir kiti giminės ir 
draugai.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips koplyčioj, 3307 
Lituanica Avė. Laidotuvės 
įvyks pirmad., liepos 10 d., 
8:00'vai. ryto iš kopi. į Šv. 
Jurgio parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Onos Kazakevičie
nės giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai, .paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vvras. Broliai, Brolienės ir 
kitos Gimines.

Chicago] Vidutinis 
Skaičius Sergančių 
Infantiliniu Paralyžu 

--- v--- -
Sveikatos departamento pa • 

reigunai praneša, kad Chicago- 
je šįmet skaičius sergančių in
fantiliniu paralyžu esąs viduti 
niškas. Iki šiol mieste susirgi
mų užregistruota 10, iš jų trys 
liepos menesį. Pernai gi liepos 
mėnesį susirgimų buvo užregis
truota 12 ta liga.

A. -f- A.

ANTANAS STONKUS 
4431 So. Halsted St.

Mirė liepos 5 d., 6:45 vai. 
vakaro, 1944 m., sulaukęs 46 
metų amžiaus. Gimęs Jurbar
ko parap., Raseinių apskr.

Paliko nuliūdę: moteris So
phia, tėvas Juozapas, 2 sese
rys: Ona Spizzirri, jos sūnūs 
Edward ir Matilda Horbach, 
jos vyras Sylvester, jų dukte
rys Matilda Anri ir Cecelįa 
Marie ir sūnūs Sylvester, Jr., 
brolis Kazimieras ir jo šeima, 
3 pusseserės, Ona Pranckienė, 
Ona Wachowski, Stella Miley 
ir jų šeimos, pusbrolis Jonas 
Mockus, dėdė Franciškus Su- 
deikis ir jo šeima ir kiti gimi
nės ir draugai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri
diko koplyčioj, 3354 S. Hals
ted St. Laidotuvės įvyks pir
madienį, liepos 10 d., 10:00 v. 
ryto iš kopi. į Šv. Jurgio par. 
bažnyčia, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Antano Stonkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris. Tėvas, Seserys. Bro
lis. Pussseserčs, Pusbrolis ir 
Giminės.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, 
Tel. YARDS 14J,9.

ANTANAS VENCKUS 
Gyveno 1432 S. 48th Ct. 

Cicero, III.
Mirė liepos 5 d., 1:00 vai. 

ryto, 1944 m., sulaukęs pusės 
amž. Gimęs Tryškių miestely, 
Šiaulių apskrity.
Paliko nuliūdę: moteris Apo

lonija, po tėvais Šležaitė,. 2 
sunai: Stanislovas (U. S. Na
vy Aviation Cadet), Algirdas 
(U. S. Army); 2 švogerkos— 
Elena Stanienė, jos vyras Ta
deušas ir jų šeima; Oliesė 
Paulaitienė ir jos duktė; 2 
pusbroliai: Antanas ir Bene
diktas Tumavich ir jų šeimos; 
2 pusseserės dukterys: Elena 
Barkauskienė ir Juzefą Kil
kus ir jų šeimos ir daug kitų 
giminių ir draugų. O Lietuvo
je—brolis Leonas ir jo šeima 
ir daug kitų giminių ir .pažįs
tamų.

Kūnas pašarvotas A. Pet
kaus koplyčioj, 1410 S. 50th 
Avė., Cicero, III. Laidotuvės 
įvyks pirmad., liepos 10 d., 
10-30 vai. ryto. Iš kopi, bus 
nulydėtas į Lietuvių Tautiš
kas kapines.

Visi a. a. Antano Venckaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Moteris, Su
nai ir kitos Giminės.

T aid. Direkt. A. Petkus, tel. 
CICERO 2109.

ANTHONY BPETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas GROvehill 0142

1410 SOUTH 50th AVENUE 
Telefonas CICero 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

I John F. Eudeikis
: I.>
• | LAIDOTUVIįJ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4380-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Laidotuvių Direktoriai

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

10821 SO. MICHIGAN AVENUE

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th ŠTREET

Telephone YARDS 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

LACHAWICZ IR SŪNŪS
PHONES: CANAL 2515 COMM. 5765 PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
Phone PULLMAN 9661

J. LIULEVIČIUS '
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį

Chicanos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1944 Metams
DRAUGYSTĖ TAUTIŠKA GAR
SAUS VARDO LIETUVIU VAL
DYBA 1944 METAMS: Pirm.—E.

Yotka, 4610 S. Wolkott Ave.; 
Pirm, .pagelb.—P. Svetrunas, 4514 
So. Watshtenaw Ave.: Nut. rast. 
—J. Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
Fin. rast.—A. Ivonaitis, 5542 So. 
Talman Avė.; Kasierius —P. F. 
Pikturna, 1425 W. 45th St. Kasos 
globėjas—F. Diktus, 4559 South 
Hermitage Ave.: Kasos kontrolis 
—J. Norkus, 4523 So. Talman 
Avė.: Teisėjas—F. Diktus, 4559 
S. Hermitage Ave.; Ligonių ape- 
kunas—A. Czesna. 4501 South 
Paulina St.; Ligonių anekunas— 
A. Ivonaitis. 5542 S. Talman Avė. 
Duru maršalka—J. Yucikas, 4624 
So. Mozart St.

SIMALTO DAUKANTO DRAUGI
JOJ VALDYBA 1944 METAMS:

Wm. Kriščiūnas—nirm.. 9123 S. 
Woodlawn Ave.: Jul. Raceviče— 
.nirm. nagolb.. 3628 So. Parnell 
Ave.: P. Killi<=—nut. rašt., 3347 
So. Lituanica Ave.; A. Kaulakis 
—fin., rašt.. 3263 So. Halsted St., 
Victory 0399: A. J. Zalatoris—iž
dininkas, 6159 Sn. Artesian Ave., 
Grovehill 0765- J. Malinauskas— 
kontr. rašt., 6551 So. . California 
Ave.; P. Juozapaviče—iždo glob., 
3210 So. Lowe Ave.ŲK. Valaitis 
.—maršalka ir ligonių lankytojas., 
3314 So. Union Ave.: Dr. J. P. 
Poška—draugijos kvotėjas. 3133 
So. Halsted St... tel. Victory 3687. 
Susirinkimus laiko kiekvieną mė
nesi pirma sekmadienį. 12 vai. 
dienos. lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St.

CT-TTUAGOS T.THTTTVIU sttval- 
KtEčJTT DRAHGITOS VALDYBA 
1944 METAMS- pirm—John Pu-

niszka. 2605 W. 43rd St., tel. La- 
favette 9629- Virp-pirm.—A. Grv- 
g«l. 2019 W. 65th St.., Gravehill 
]Q99; Pro*, rašt.—Wm. Esmond, 
4401 Sn. Camnbell Ave.. Yards 
9320: Fin. rašt.—M. Carter, 4422 
So. Artesian Av». Virginia 1579; 
Tzdininkas—A. Endralis. 5610 S. 
Maplewood Ave.. Hemlock 2343; 
Koralų.—A. Svirmickas, 7202 S. 
Fairfield Ave.

TJFTUVTTT PTTJFČTTT DARBTNTN- 
KU PAŠALPOS KLUPO VALDY
BA 1944 METAMS- Wm. Duoba— 

rdrm.. 2928 W. 23rd St.; Jonas 
Simanavičius—vice .nirm., 4531 S. 
California Ave.: James R. Cherry 
—nrot. rašt., 4534 S. California 
Avp.. Chicago 32.111., tel. Virginia 
1975' P. šlogeris—fin. rašt.. 2137 
W. 23rd Pl.t L. Geniotis—kontr, 
rašt.. 4905 S Komensky Ave.; 
if. Ivan — ižd.. 2252 W. Cermak 
Fr._ ir kontrolės komisija: ’ A. 
Meižlaiškis. K. Aleksunas ir S.

* Baranauskas. Susirinkimai įvyks
ta kiekvieną ketvirtą sekmadienį, 
12;3O vai. po pietų. J. Budos 
West Side svet.. 2242 W. 23rd PI. 
Nariais yra priimami vvrai, vai
kinai. merginos ir moterys nuo 
16 metų amžiaus iki 40 metų am
žiaus.

LIETUVIU KEISTUČIO PAŠAL
POS KLUBO VALDYBA 1944 ME
TAMS: Prezidentas—N. Klimas, 4516

S. California Avenue. Laf. 984.9; 
Vice-prez.—A. K. Valukas, 4316 
S. Lake Park Ave., Atl. 9435; 
Sekretorė—-Lucille S. Dagis, 2902 
W. Pershing Rd.. Aaf. 8120; Iždi
ninkas—Frank Mickas. 4146 Arch
er Avė.. Laf. 9066: Fin. rašt.—L. 
Klimavičia. 2534 W. 46th Street; 
Kontr. rašt.—Elizabeth Dagis; Ka
sos Glob.—Aldona Mažeikis.

PATATMTNTOS LIETUVOS DRAU
GIJOS VALDYBA 1944 METAMS:

Pirm.—J. Jacka. 6504 S. Rock
well St.. Ren. 7929; Vice-pirm.— 
Frank Bakutis. 2603 W. 69th St., 
Hem. 4638: Rašt.—Lucille S. Da
gis. 2902 W. Pershing Rd., Laf. 
8120; Kasierius—Thomas S. Ja
nulis, 3430 S. Morgan St., Yards 
4863; Fin. Rašt.—Frank Micklin, 
5407 So. Kedzie Ave., Rep. 7756 
Kontr. rašt.—Frank Margevičia; 
Kasos glob. — Stanley Ku.osis; 
Maršalka—Vincas Balsis; Ligo
nių apekunas—Peter Augustinas.
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šeštadienis, liepos 8, 1944

DIDŽIULĖ KARO PABŪKLŲ PARODA
CHICAGOJ

PRASIDĖS LIEPOS 11 DIENĄ, TĘSIS IKI LIEPOS 24-TOS. 
RENGIAMA RYŠIUM SU PENKTOS KARO PASKOLOS 
KAMPANIJA.

Chicagoje, tuoj į pietus nuo 
Soldier Field, rengiama di
džiulė karo pabūklų paroda. Ji 
yra rengiama ryšium su Penk
tosios Karo Paskolos kampani
ja ir tęsis nuo liepos 11 iki lie
pos 24 dienos.

Paroda vaizduos kur Ameri
kos doleriai eina ryšium su 
karu, kokie karo pabūklai var
tojami mūšiuose su priešais. 
Čia pat bus rodomi priešų ka
ro pabūklai, vartoti Afrikoje, 
Italijoje ir Fraueuzijoje.

vertės karo bong, 
“granddaddy” —■■ 
mašiną lėktuvų 

įsiveržimo kran-

Iš Amerikos karo pabūklų 
bus išgarsėjęs “Devastator”, 
tankų naikintuvas, pasekmin
gai operavęs Afrikos kampani
joje prieš vokiečius, čia pat 
bus vandeninės “antys”, kurio
mis galėsite pasivažinėti, nusi
pirkę $100 
Matysite ir 
milžinišką 
aikštėms ir 

1 tams išlyginti. Bus rodoma til
tų dalys—tokių tiltų, kuriuos 
ginkluotos jėgos vartoja per 
upes persikelti. Daugelis kito
kių karo pabūklų bus rodoma.

Antra vertus, pamatysite 
priešų pabūklus, vartojamus 
prieš Amerikos ir jos talkinin
kų jėgar. Didysis Vokietijos 60 
tonų tankas, vokiečių “Long 
Tom” kanuolė, nacių vidutinio 
dydžio ir japonų tankai bus 
taipgi rodomi.

Šitie ginklai bus demons
truojami kasdien kovose, su
rengtose parodymui, kaip var
tojami yra karo pabūklai. De-

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT 

u LIETUVIS 
r J TA *

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas. 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av«

Phone YARDS 1373.

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko tinkam a i 
akinius už prieina
mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So, Halsted Street 
BUDRIKO RAKANDŲ IR 

JEWELRY KRAUTUVĖ
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HOW QUINTUPLETS
relieve coughing of

CHEST COLDS 
Whenever the Quintuplets catch cold— 
their chests, throats and backs are rubbed 
with Musterole. So Musterole must be 
just about the best cold-relief you can buy!

Musterole helps break up local con
gestion in upper bronchial tract, makes 
breathing easier, promptly relieves cough
ing and tight, sore, aching chest muscles 
due to cblds. In 3 Strengths: Children’s 
Mild, Regular, and Extra Strong. 

monstravimas eis nuo 12 va
landos dienos iki 11 valandos 
vakaro kas pusvalandį.

Kariai yra iškasę tranšėjas, 
“lapių olas” ir sudarę aplinką 
panašią į karo punktą.

Kemikalinio karo korpusas 
parodys, kaip dujų antklode 
paleidžiama ore, kaip1 liepsnų 
metėjai kaitina priešų duobes 
ir kokius šios rūšies pabūklus 
vartoja priešai.

Publika galės apžiūrėti duo
ną, kuri yra teikiama Vokie
tijos kareiviams, pamatyti na
cių kareivių maisto racijas, o 
taipgi Amerikos karių porci
jas. Bus rodomos, be to, įvai
rios amerikonų, vokiečių ir ja
ponų kareivių uniformos.

•Publika kviečiama lankyti 
parodą. Mokėti nereikės, ta
čiau parodoj bus nemažai bū
dų karo borui pardavimui. Pa
roda rengiama tikslu paskatin
ti publiką daugiau karo bonų 
pirkti.

Tūkstantis Žmonių 
Tvarkiai Apleido 
Teatrą

Užsidegė ar kas padegė šiuk
šlių krūvą prie Roseland tea
tro, 11331 So. Michigan avenue. 
Durnai įsiveržė į teatrą'. Ugnis 
palietė elektros laidus ir užge
sino teatre šviesas.

Publikos tuo laiku teatre bu 
vo apie 1,000 žmonių. Visi tvar
kiai išėjo iš trobesio, niekas ne
buvo sužeistas.

-----  —v----- r—

Išpirko Karo Bonų 
76 Nuošimčius 
Kvotos

Philip R. Clarke, Penktos Ka 
ro Paskolos kampanijos vedė
jas Chicagoje,. praneša, kad iki 
penktadienio Chicagoj ir Cook 
kauntėje buvo išpirkta karo 
bonų 76 nuošimčiai skirtos k’vo 
tos. Cook kauntės ir Chicagos 
kvota siekia $894,014,000, o bo 
nų jau išpirkta vertės 
491,000.

$680,-

-------------- y---------------

Didelis Gaisras
Medžiu Kieme

ugniagesių departa- 
ugniagesių depart a • 
septynių Chicagos 

penktadienio rytą 
Lesing

Chicagos 
mentas ir 
mentai iš 
priemiesčių 
kovojo gaisrą, kilusį 
Lumber kompanijos kieme, 1800 
Chicago Road, Chicago Heights. 
Gaisras žalos turtui padare apie 
$100,000.

17
N.

Vaikezas Prisipažino 
Mėginęs Padegti 
Mokyklą

Policijos klausinėjamas, 
mėtų. William Wohfeil, 1703
Maplewood avenue, prisipažino, 
kad jis padegė Bancroft moky
klos uždangą. Be to, tas pats 
vaikėzas yra kaltinamas, kad 
du kartu mėginęs padegti tuš
čią katedžių kalbamoj apylin
kėje ir paties savo tėvo gara 
ža.

NAUJIENOS, Chicago, Ill

NAUJIEM Ų-ACME Telephoto
Prezidentas Rooseveltas sveikina gen. de Gaulle, 

kai jis atvyko į Baltuosius Rūmus. Viduryje stovi prezi
dento duktė, Mrs. Joni Biettiger.
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HELP WANTED—MALE-FEMALE HELP WANTED—MALE-FEMALE HELP WANTED—MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų-Darbininkių Reikia Darbininkų-Darbininkių Reikia Darbininkų-Darbininkių

ENGLISH 
COLUMN

-W
CHERBOURG WOULD 
PROVIDE ALLIES AMPLE 
MILITARY AND
COMMERCIAL HARBOR

says
So-

The fall of Cherbourg, 
the National Geographic 
ciety, would give the Allies 
possession of a spacious French 
port, 7 known, ito thousands of 
prewar American tfans-Atlan ■ 
tic travelers who first set foolt 
on the Continent of Europe at 
this Channel coast city. Its 
docking facilities are so ample 
that even the French liner Nor 
mandie, “Queen of the Seas,” 
has on occasion deserted its 
home port of La Havre, and 
docked there.

Cherbourg lies in the center 
of the 
mandy (Cotentin) Peninsula, 
which 
bulk abruptly into the English 
Channel to within about 82 
miles of the British Naval Base 
at Portsmouth.

blunt end of the Nor

thrusts its 2'5-mile-wide

Civil and Military Areas
The city is divided into two 

parts, an old commercial town 
and a military area, each with 
its harbor facilities. The French 
had provided protection of the 
military area on both the land 
and sea sides. Even the long, 
massive, granite * breakwaters, 
built to shield the port’s ship 
basins from heavy seas and bad 
weather, bristled with guns.

Development of Cherbourg as 
an important naval station was 
begun by Napoleon. Its extens
ive fortifications and improve' 
meats, completed a little less 
than a hundred years ago, cost 
tens of millions of dollars.

The port of the military area 
has three main ship basins 
carved out of solid rock. In 
places they are more than 50 
feet deep. The outer or largest 
basin can accomodate the big
gest warships at any tide. Ship 
yards, drydocks, arsenals, supply 
sheds, repair shops and other 
equipment of a great naval sta
tion were available there. The 
commercial port with two ba

sins as capable of handling the 
largest passenger and trading 
yessels.

The role of invasion target 
is not new ito Cherbourg. In 
the 13th, 14th and 15th cent
uries it was an objective of 
British fighting men from 
across the Channel and in the 
middle of the 1700’s it was 
temporarily occupied by British 
forces who remained, until a 
ransom was paid. Meanwhile, 
the visitors dismantled 
town, and destroyed its 
tifications.

the
for--
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Kaltinamas Ataka
Prieš Mergaitę

buvęs kareivis
26 metų.

Bartolotti, 
ji maudėsi 
Arti j os 
ir paskui

Areštuotas
Wilfred Schmalen
Mergaitė, Tliorel 
aiškino teisme, kad 
Michigan ežere. 
Schmaden pasinėrė 
perskrodė britva jos maudy
mosi kostiumą ir jos šlaunę 
įrėžė. «

Schmalen aiškina, kad jis 
buvo paleistas iš kariuomenės 
dėl proto pakrikimų. Psiciat- 
rai daktarai tiria jo protą.

Bankininkai Mato 
Reikalą Kainų 
Kontrolės

—----v-----
Kai kurie Chicagos bankinin

kai išreiškė nuomonę, kad pa
naikinimas kainų kontrolės da 
bar tuojau arba tuoj po ka.ro 
iššauktų suirutę rinkoje. Jie to- Į Rašykite Peter Wirksus, R. 1, Cus- 
clėl reiškia viltį, kad kainų kon
trolė įvairioms reikmenėms 
Amerikoj pasiliks bent kurį lai
ką ir po karo.
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MISCELLANEOUS
Įvairus

SIUVIMUI MAŠINA 
Už $2.00 pataisys 

Bile kokios išdirbystės. Pašaukitė 
Luback, Tel. LINcoln 7273.

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikaliai Instrumentai

REIKIA VARTOTŲ PIANŲ

Mokame aukščiausias kainas 
už vartotus uprights ir player pia

nus bei mažus grands.
Phone VAN BUREN 9000

ATYDA!!!
Vyrai - Moterys

PADĖKITE PERGALĖS PRODUKCIJAI
WATCHMEN
CAR WASHERS 
OFF SET PRESSMEN 
FREIGHT HANDLERS 
STOCK SELECTORS 
TRUCKERS
FOUNDRY LABORERS

REIKIA

JANITORS 
RESTAURANT HANDS 
MATRONS 
POWERHOUSE HELPERS 
COUNTERS—PACKERS 
TRUCK OPERATORS 
COIL WINDERS

VEITERKŲ
GERAS MOKESTIS IR PATOGI TRANSPORTACIJA 

Atsineškite gimimo metrikus arba savo pilietybės popierius

WESTERN ELECTRIC
1806 BLUE ISLAND AVE.
23rd PLACE and CICERO AVE

39 SOUTH STATE STREET, ROOM 1102

2704 MILWAUKEE AVE
2060 NO. KOLMAR AVE

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

322 AKRŲ FARMA, 167 dirba
mos; pienininkystės farma; geras 
kelias; 6¥2 mylios iki Black River 
Falls; gera žemė; šaltinis farmoje; 
$8000. Fred Young. Black River 
Falls, Wisconsin. Route 1.

420 AKRŲ, 3 setai budinkų. šie
nas, grudai; kiek vaisių; gera žemė; 
galvijai, įrengimai. Prasta sveikata 
pardavimo priežastis. 24 mylios į 
rytus nuo Benton Harbor. Parduos 
visą arba dalį. N. L. LaDuke, Law
rence, Michigan.

191 AKRŲ galvijų, javų, kornų, 
daržovių farma. 2 ¥2 mylios į mies
telį, mažas ežeriukas, geri budinkai. 
Mrs. Clarence Staples, Almond, 
Wisconsin.

5 AKRAI. 16 kabinų, didelė stu
ba. Karštu vandeniu šildoma. 22 
budinkai iš viso. $5,500 įmokėti. 
Likusi išmokėjimais. Savininkas 
6200 W. 95th St.

PARDAVIMUI 35 AKRŲ paukš
čių farma, 6 kambarių moderniška 
stuba. 140 pėdų vištininkas. Bėgan
tis vanduo visuose trobesiuose. S. 
B. Lemon, Route 1, Marengo, Ill.

160 AKRŲ FARMA pardavimui 
su privatišku ežeru; elektra, karštas 
ir šaltas bėgantis vanduo, pilna 
maudynė; gera žemė, geri budinkai, 
geroj vietoje, 2 ¥2 mylios nuo mies
telio. Su įrengimais arba be jų.

ter, Mich.

PARDAVIMUI 80 AKRŲ FAR- 
MA su staku arba be stako. Lau
kai apsodinti. 1 mylia į vakarus 
nuo Cicero. J. Grigalany, R. R 1, 
Box 70, MattersOn, Illinois. Dėl 
informacijų telefonuokite YARDS 
6009.

40 AKRŲ; nauja, moderniška 
stuba, garažas, barnės. Žuvavimas, 
medžioklė. 80 akrų miško. Paaukos 
iš .priežasties nesveikatos. $5,300. 
Rudolph Glotz, Rt. 3. Exeland, Wis.

9,000 AKRŲ DVARAS, $18 už 
akrą; 3/4 ganykloms; ¥4 farmų 
žemės. Rio Grande Valley. Monsees 
and Son, Brownsville, Texas.

180 AKRŲ Indianos farma. 65 
mylios nuo Chicagos. 1/4 mylios 
cementinio kelio. Gera stuba, tinka
ma barnė ir kiti budinkai. 100 akrų 
dirbamos žemės, likusi ganykla ir 
miškas. Puiki šeimynos farma. Ga
lime priimti Chicagos bungalow ar- _ 
ba 2 flatų namą. Kaina $50 už ak- visokių biznių.^ švąriam žmogui pi
rą. Telefonuokite f ------ Ų ’ 
Kaufman, ST Ate 6619. telefonas YARDS 0479.

i
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ALUMINUM
DABAR LAIKAS PRADĖTI DIRBTI RYTOJAUS PRAMONĖJE.

VYRAI IR MOTERYS
Pilno Laiko Darbas — Geras Uždarbis 

KARINIS DARBAS
DIENOMIS ARBA NAKTIMIS. PATYRUSIŲ ARBA NAUJŲ. 

MOKĖSIME ALGĄ KOL MOKYSITĖS DARBO.

2742 WEST 36th PLACE

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

228 AKRŲ pienininkystės farma. 
Moderniški budinkai. Stipri elektros 
linija. Maudynė, karštas ir šaltas 
vanduo. $7500. Gerai žuvauti ir me
džioti. Viską parduos patys Topping 
Brothers. Endeavor, Wisconsin.

HARTFORD, MICH.
Pardavimui arba mainymui į Chi
cagos namą labai gera FARMA—■ 
nuo 40 iki 100 akrų; geri budinkai, 
gera žemė, 2 mylios nuo miesto; 
agentams komišeną mokėsiu. Adam 
Korka, Hartford, Mich.

AUTOS-TRUCKS—MISUELLAN. 
Automobiliai ir Trokai—Bendrai

MOKES AUKŠČIAUSIĄ . KAINĄ 
už jūsų karą, neatsižvelgiant į jo 
senumą arba stovį. Pašaukite SAG- 
inaw 4884 Mes paftnsime.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

RENDON 6 KAMBARIAI antram 
aukšte. Maudynė; šviesus. $22; arti 
gatvėkarių. 317 W. 51st PI.

5 KAMBARIŲ FLATAS ant ren- 
dos. Naujai išdekoruotas. Pečiais 
šildomas. Renda $15. 4302 South 
Wood St. telefonuokite LAFayette 
9390.

RENDON 4 KAMBARIŲ flatas 
pečiais apšildomas. 4148 S. Camp
bell Avė.

FURNISHED ROOMS — TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON KAMBARYS. Galima 
vartoti virtuvę. Taipgi parsiduoda 
kietų anglių pečiui ir gesinis pe
čius. 937 W. 59th St., Tel. Went
worth 5889.

RENDON KAMBARYS su visais 
patogumais, šviesus, prie mažos šei
mynos, arti gatvėkarių, restoranų ir

savininkui Mr. giai. 708 W. 35th St., antros lubosi .
Pirkite tose krautuvėse, ku

rios garsinasi “NAUJIENOSE" '.
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REIKIA VYŠNIŲ RINKĖJŲ, tu
ristų su traileriais arba tentomis; 
kėmpinimui žemės, arti vandens šu
linys ir elektros plugs. Hays Farm 
on peninsula sceniškame West Bay. 
R. 1, Box 46, Traverse City, Mich. 
Atsišaukite dabar; Mary E. Hays.

JIG SAW o.peratorių. Vyrų ir 
moterų. Patyrimas nebūtinas. 935 
N. Kedzie.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI KRIAUČIAUS ir 
valymo krautuvė. Yra 2 siuvamos 
mašinos, prosinimo mašina, cabinets 
ir visi įrengimai. Biznis gerai iš
dirbtas. Parduoda iš priežasties ne
sveikatos. Walter Musui, 1412 West 
15 Ave., Gary, Ind.”

SAVININKAS turi parduoti, pa
sitraukia. Taverna ir lunch; įsteig
ta 30 metų judveidžių distrikto dir- ■ 
btuvių apylinkėj. Daro gerus pini
gus. Daug yra vyno ir likerių. 6 
kambarių flatas viršuj krautuvės. 
Rašykite box M-3. 1739 So. Halsted.

BUILDING CONTRACTORS 
_____ Namų_____

DĖL NAUJŲ 
STOGŲ

Šonų (Sidings), Gutters ir 
senų stogų, kreipkitės

taisymo 
prie

co.,AL ZINK AND 
6651 S. Maplewood Av
Roofing, Siding and Insulation 
Sheet Metal. Seniausis lietuvis kon-, 

traktorius Chicagoje.
Apskaičiavimas DYKAI Chicagoje 

ir apylinkėje.
Licensed and Insured.

Tel.__ HEMLOCK 6344—dienomis. -i 
Vakarais—REPUBLIC 8552.

6651 S. Maplewood Av.
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HELP WANTED—MALE HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

Illinois Division
BENDIX AVIATION CORP.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai ir Žemė Pardavimui

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia 

REIKIA

DŽENITORKŲ
VALYMO DARBAS

MOTERIMS
VALANDOS: 

5:30 po pietų iki 12 vakaro.

KARINĖ PRAMONĖ

DINING ROOM
PATARNAUTOJŲ

UNIFORMOS PARUPINAOS; 
NEMOKAMAI VALGIS

Dienomis, vakarais arba 
naktimis^ valandos.

ATSIŠAUKITE

Illinois Bell
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN

STREET FLOOR •

309 W. Washington St

PLANUOKIT ATEITI 
DABAR!

Mes siūlome jums nepaprastai ge
rus darbus dabar ir aukščiausią 
mokestį bei apmokėtas atostogas ir 
jus sutaupysite pinigų gaudamos 

visiems pirkiniams nuolaidą.

REIKIA ŠLAVĖJU NAKTIMIS 
IR NAKTINIU PATARNAUTOJU 

PASTOVUS DARBAS.

6 valandų pakaitos.
Malonios darbo sąlygos.

Atsišaukite į employment office, 
1-tas aukštas, nuo Wabash.

MANDEL BROTHERS
State and Madison

REIKIA MOTERŲ
VALYTOJŲ

Geros darbo sąlygos.
Naktimis darbas. V

Liberali mokestis pradžioje.
Pastovus darbas.

HARRIS TRUST AND
SAVINGS BANK

Room 814 115 W. Monroe St.

MOTERYS! MOTERYS!

Gaukite sau dąrba dabar ir turėsi
te jį po karo. Aukščiausias mokes
tis^ Geri pastovus darbai. Naktinis 
valymo darbas, valandos nuo 7 va
karo iki 2:30 ryto. Liberali pirki
niams nuolaidos privilegija. Atsi
šaukite į Employment Office. -9-as 
aukštas.

THE FAIR
State and Adams-

MERGINU IR 
MOTERŲ

Lengvas, malonus doughnuts paka
vimo darbas. Pastoviai. Apmokėtos 
atostogos, uniformos .parūpintos. 
Patvrimo nereikia.
DYKAI KAVA IR DOUGHNUTS.

COTTAGE DONUTS, 
Incorporated 

6-tas aukštas.
1000 N. OGDEN AVE.

MOTERŲ IR 
MERGINŲ 

virš 16 metų
Pilno laiko darbas. Taipgi nepilno 
laiko darbas bulves lupti. 2 valan

dos į diena arba daugiau.
Atsišaukite: j

FOELL PACKING CO.
3117 WEST 47th STREET

MERGINOS BENDRAM namų 
darbui. Nėra sunkaus skalbimo. 
Būti čia arba namie. AUStin 8689.

SKALBYKLOS DARBININKIŲ
Marškinių nubaigėju, lankstytojų 
ir proso operatorkų. Puikiausia mo
kestis ir bonus. Atsišaukite 4242 
Belmont Ave. .

MOTERS ARBA MERGINOS.
Bendras stubos darbas. Būti čia; 
nereikia langų niauti. $18—$20. Pa
liudymai reikalingi. Buckingham 
0031.

MOTERŲ VALYTOJŲ 
Krautuvėle. Geras mokestis.

6500 SO. HALSTED ST,

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Reikia
MERGINŲ

1 HIGH SCHOOL GRADUATE 
Mokytis daryti sampelius

1 MERGINOS BENDRAM OFISO 
DARBUI

4 MERGINŲ MOKYTIS 

feeding on die cutting and 
printing presses.

ŠIE DARBAI YRA PASTOVUS 
GERAS 

MOKESTIS
IR 

MALONIOS DARBO SĄLYGOS

2555 W. DIVERSEY

* CHECKERS
* CASHIERS
* COUNTER WOMEN
Valgis ir uniformos parūpintos 

Darbas dienomis arba 
naktimis.

Matykite Miss Studebaker

PULLMAN
STANDARD CAR COMPANY 

900 E. 103rd Street 
COMMODORE 3600 
EXTENSION .262.

Hotelio Tarnaičių 
IR VALYTOJŲ

ČIA YRA PASTOVUS DARBAI 
IR MALONIOS DARBO SĄLYGOS 
Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 

jūsų nacių patogumui 
$87.50 į mėnesį.

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 
5357 SHERIDAN ROAD.

GERU RANKOMIS 
SIUVĖJŲ

Geras mokestis. Rothmoor Coats 
3-čias AUKŠTAS 

MERCHANDISE MART.

TARNAIČIŲ, apartmentų hotelis. 
Uniimė mokestis, .nastovus darbas. 
Atsišaukite asmeniškai. 1117 North 
Dearborn St.

HOTELIO TARNAIČIŲ. Nėra 
apartmentai. Unijinė mokestis.

COMMONWEALTH HOTEL 
2757 Pine Grove 
LINCOLN 5700

NAKTINIU ARBA DIENINIU indų 
plovėjų. Pastovus darbas.

HAYES
7200 West North Avenue.

Phone Elmwood Park 1900.'

PANTRY MERGINOS 
Privatiškame Klube mieste. 6 die
nos. sekmadienį laisva. Valgis ir 
uniformos. Geras mokestis. Klaus
kite MR. BURKART.

COVENANT CLUB
10 N. Deorborn St.

REIKIA SLAUGIU. ■ 
Undergraduates, practical beginners 
South Side Home for Aged. 8 va
landos. 6 dienų savaitė. Galite gy
venti, jeigu norite. Atsišaukite 5535 
Ellis Ave.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU APSIVED1MUI mo
ters nuo 35 iki 40 metų amžiaus. 
Esu sveikas, neturiu vaiku. Gyvenu 
vLai viena':. Turiu Perą darba. No
rėčiau gauti lietuviška moterį ap
sivedėm!. Rašykite nėr Naujienų 
ofisą. Box 2836, 1739 S. Halsted St.

RIMTAS VAIKINAS ieško mo
ters vpdvbnm. Geistina pažangi, 
nuoširdi ir čiuina. Iki 38 metų. Box 
2832, 1739 So. Halsted St.

PA TEŠKA U DRAUGĖS Petronė
lės Bals°viči<mės. Prašau jos na
šios ar žinančiu anie ia atsišaukti. 
Frances Augint, 359 Jefferson Av. 
Aurora, III.

FTTRNITTTRF-FTXTURE'FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

Linoleum Paklosimas
DYKAI

KonPoleum 39c.. Tnmade 49c.
Tnlaid 79c. Kreditai

HEMLOCK 3200
PARDAVIMUI 7 šmotų Italian 

carved dining room setas, klėslai 
apmušti =u raudonu mohair.

4331 So. Maplewood.

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionalis Patarnavimas

KENČIANTYS NUO PILES. Jei
gu jus kenčiate nuo piles, fistula, 
mes pasakysime švelnų būdą kaip 
pasveikti. Adresas B. K. P. O. Box 
56, Chicago 90.

Darbininkų Reikia

LIEJYKLOS .
DARBININKŲ

★ MOLDERS
★ DARBININKŲ

★ CHIPPERS
ir

★^DRILLERS

GERAS MOKESTIS
NUOLAT DARRAS

W. W. KIMBALL CO.
2631 W. 26th STREET

Reikia 
DARBININKŲ

Butina 
Pramonė

Pastovus darbas
72x/2 ir 75c i valandą

2436 W. 15th STREET
REIKALINGAS ŽMOGUS į ta

verną dėl apvalymo ir kad galėtų 
pabūti už baro dienomis. Atsišau
kite kuris patyręs prie to darbo. 
Trumpos valandos. Geras mokestis.

2'418 W. 67th St.

REIKIA VYRŲ
Dirbtuves darbas- 

PASTOVUS DARRAI 
GERAS MOKESTIS 
Pakankamai viršlaikio.

SPUDS CO.
715 WEST 15th STREET

REIKALINGAS patyręs laikr
odžių taisytojas.

3870 Cottage Grove avė.

PATYRUSIU VIRĖJU- 
VEGETABLE MEN

Indu plovėjų. Aukščiausias mokes
tis. Pastovus darbas. Malonios dar
bo sąlygos.

DE MECK RESTAURANT 
5460 So. Halsted.

REIKALINGAS unijistas ma- 
liavotoias. Iš lauko ir iš vidaus. 
John H. Mosack and Co., 442 Oak
wood Blvd.

TOOL AND DIE CUTTER 
GRINDER

1st class surface grinders and mil
ling machine operators. Dienomis ir 
naktimis darbas. Aukščiausias mo
kestis. Geriausios darbo sąlygos. 
Pakankamai viršlaikio. Pilna ap- 

drauda dykai. Pastovus darbas.

ANDERSON AND QUIGLEY 
CORPORATION 
2329 Nelson St- 

BUCKINGHAM 3417.

DŽENITORIŲ
Geros darbo sąlygos. Naktinis dar
bas. Liberali mokestis oradžioje. 

PASTOVUS DARBAS.

HARRIS TRUST AND SAVINGS 
BANK

115 WEST MONROE ST.
Room 814.

HOUSEMEN, pastovus darbas. 
Lengvas, patinkamas darbas. Atsi
šaukite 1117 N. Dearborn St.

BUS BOYS
ČIA YRA PASTOVUS DARBAI 

IR MALONIOS DARBO SĄLYGOS

GERAS MOKESTIS 
ATEIKITE ŠIANDIEN! 

Atsišaukite

EDGEWATER 
REACH HOTEL 
FMPI.OYMFNT OFFICE 
5357 SHERIDAN ROAD.

REIKIA painterių ,unijos sąlygos, 
nuolatinis darbas.

Peters Decorating Co.,
7559 W. Lake St., River Forest.

REIKALINGAS SENYVAS žmo
gus dirbti Liberty Darže. Gyveni
mas, visas užlaikymas ir gera alga; 
lengvas darbas. Atsišaukite pas Jo
ną Pilkį 4Q15 W. 14th St. Telefonas 
CICERO 6029.

REIKALINGAS BUČERIS. Geras 
mokestis $55 į savaite. Wolff’s Mar
ket, 3455 So. Halsted St.

REIKALINGAS DŽENITORIUS; 
pastovus ir nuolatinis darbas. Atsi
šaukite asmeniškai dėl pasimatymo. 

Mr. LaMare. 501 W. 18th St.
Norwalk Truck Line Co,

Reikalauja Patyrusių Vyrų-

INVASION and VICTORY 
Reikalingi Jūsų Paramos

* 64 Drill Press Operatorių * 
GERAS MOKESTIS 

Progos Ateityje.
Atsišaukite bile dieną, Pirmadienį iki šeštadienio 

505 NORTH SACRAMENTO

ARC WELDERS
FLAT WORK 

USING MILD STEEL

53 VALANDŲ SAVAITĖ.
INCENTIVE BONUS PLAN

DYKAI GRUPINĖ APDRAUDA

■ 100%
KARINIS DARBAS

EM. WEYMER CO.
2820 WEST GRAND AVE.

.__________ __ _____________________ J

NAKTINIO ARBA dieninio virė
jo. Pastoviai. HAYES, 7200 West 
North Ave. Phone ELMwood Park 
1900.

REIKIA GERO Diamond setter. 
Raidžių graviruotojo ir laikrodi
ninko. Geras darbas. Star Jewelry 
Co., 624 South Standard Bldg. Hou
ston 2, Texas.

SILK SCREEN soueege operators.
Fall decal darbas. Pastovus darbas.

234 So, Wells, 2-ras aukštas.

REIKALINGAS patyręs indų plo
vėjas, $40 į savaite. 6 dienos, 10 
valandų dienoj. Elite Restaurant, 
4309 West Madison St.

REIKALINGAS PEČKURYS 
Rusiškoj pirtyj. Geras mokestis ir 
kambarvs.

DOUGLAS BATH HOUSE 
3516 West Roosevelt Rd.

KEDZIE 8902.

MILK MEN
Mokestis pradžioje $53.00 į savaite. 
Komišenas, 2 savaičių atostogos ir 
mokestis. Butina pramonė.

2659 W. IRVING PARK RD.
2067 W. OGDEN AVE.
7659 S. HARVARD AE.

GORDON FEEDER, tinkamo pri
ruošti savo darbus. $37.50 už 40 va
landų. Runkle-Thompson-Kovats, 
520 N. Dearborn St.

2 SARGU, tarne 50 ir 60 metų. 
Reikia truputi žinoti anie boileri, 
Matykite budinkb superintendent, 
3633 So. Racine.

REIKALINGAS PORTERIS. Nak
tinis darbas tavernoje. Paliudy
mai. 5942 W. Madison.

REIKIA SENESNIU dirbtuvės 
darbininku. Geras mokestis. Relian
ce Cast Co., 2029 S. Halsted St.

2 HOUSEMEN
2 indų rlovėiu. $140 plus kambarys, 
valgis. Pašaukite Glencoe 600 arba 
ateikite pasiruošė dirbti. Skokie 
Country Club. Glencoe, Illinois.

REIKIA VYRU
Bendras stubos darbas South Side 
Home for Aged. Amžius nesvarbu, 
jeigu esate stiprus. Galima čia gy
venti. jeigu norime. Atsišaukite. 
5535 Ellis Avenue.

REIKALINGAS PORTERIS 
Geras mokestis.

6500 S. HALSTED ST.

REIKIA PUNCH PRESS
OPERATORIŲ

Atsišaukite
2347 W- 18th STREET. .

I 
JOS TURI DAUG SKAITYTOJU 

GARSINTUS “NAUJTFNOSF” 
ATSIMOKA DĖL TO. KAD

I

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliai ir Trokai Pardavimui

PIRKITE SU 
PASITIKĖJIMU 

VIST OARWUOTI

BRADY -
6323 S. ASHLAND 

VIRŠ 20 METU TEISINGA APYVARTA 
PAMATYKITE PATYS IR ĮSITIKINKITE, 

KAD MUSŲ KAINOS YRA ŽEMESNES. 
VIRŠ 200 PASIRINKIMAS. 

LENGVAIS IŠSTMOKEJIMAIS. 
GREITAS PRISTATYMAS

MES SUTVARKYSIM JUMS FTNANSA VTMA 
DAUGUMA KARU TURT 5. KAIP NAUJUS. 

TATRUS .RAUTO. ŠILDYTUVUS. ETC.
TdbPVDli mnimi nnehMn

1941 M. AUTOMOBILIAI
DODGE SĖD. Fluid Drive $1075 
NASH 5 PAS. Sėd., kaip naujas $075.00 
DE SOTO 4 dur. Gražuolis $1150.00 

CHEVROLET 4 TR 2 DURŲ SEDANAI 
PLYMOUTH 4 DUR. 2 DUR. CLUB CPF 
PONTTAC “R” GILINI). 4. 2 d. sedanai 
PUTOK SFDANETTE beveik naujas 

FORD 2 DURŲ SFD.—P’lna kaina $075 
WTLLVS 4 DURŲ CUSTOM SEDAN 
CADTUpAO Sedanotte ir 4-rin durų. 
HUDSON “R” CTTJND. 2 durų oust, sėd 
LINCOLN ZFPHVR. 4 duru onstom.

1940 M. AUTOMOBILIAI
PONTTAC “R” cyl. Sedan $795.00 
LA SALLE 6 past Club kaip naujas. 
CHRYSLER 4 r*ur. mažai myl. $975.00 
PUTOK SUPER 4 DURŲ SEDANAS 
CHEVROLET 4 DURU TR 2 DURŲ- 
DODGE 4 DURU Luxury Liner sedanas 
NASH “R” CTLTND 4 DURU SEDAN 
STTTDE. CHAMPION de luxe 4 durtj 
OLDS. “R” eil. 4 dur. sedan $795.OX
FORD MODEL S5-MODEL RO SEDAN

PLYMOUTH SPEC. DE L. 4. 2 d. sedan 
PACKARD CLUB Coupe “6” cijinderių. 
KATNA $745 OO

1939 M. AUTOMOBILIAI
SMALL SERIES 5 pasaž. sedan, pilnai rene 

CHEVROLET 4 IR 2 DURŲ SEDANAI 
KATNA $650.00.
FORD olub Coupe gražus $450.00

DF SOTO 4 duru Custom Sed., overdr 
DODGE 4 duru Luxurv Liner sedanas 
DODGE Club Coupe—Pilna kaina $495 
HUDSON “6” oilind. Country cl. 4 duru 
OLDS. “R” Cilind.—2 durų sed. $495.00

OLDS. CTL. 4 DURŲ SEDANAS. 
PLYMOUTH 2 DURŲ SEDANAS. 
PLYMOUTH DE LUXE 4 DUR. SEDAN 
WILLYS MODEL “39” SEDANAS. 
CHRYSLER “6” CILIND. 4 DURŲ SED 
KATNA $57500.

LINCOLN ZEPHYR 4 duru onst sedanas
1938 M. AUTOMOBILIAI

PLYMOUTH 4 DUR. SED—Pilna, kaina $425 
BUICK SMALL SERIFS 4 DURŲ SEDANAS 
DODGE 2 DURŲ SED.—Pilna kaina $395.00 
CHEVROLET 2 durų ir 4 durų sedanai 
FORD 4 DURŲ TR 2 DURŲ SEDANAI. 
STUDF. “R” CILIND 4 D. deluxe sedanas.

1937 M. AUTOMOBILIAI
CHEV. 2 DURŲ SED.—Pilna Kaina $245.00 
BUICK 2 DURŲ SED.—Pilna kaina $295 
DODGE 4 DURŲ DE LUXE SEDANAS. 
PLYMOUTH 4 DURŲ DE LUXE SEDANAS 
NASH “6” CILIND. 4 durų de luxe sedanas 
OLDS. *6” CILIND. 4 ir 2 dairų sedanai. 
PONTTAC “6” OIL. 4 DURŲ SEDANAS 
DE SOTO 4 DUR.: 5 geri tairai ____  $265

FORD MODELIAI “85”—“60”. 2-4 dur.
PIGESNEI

’36 Ford ___  $125
’35 Dodge ___  $95
’36 Plym. _  $185
’36 DeSoto _  $95
’35 Chev. ___  $95
’35 Buiek ___  $95
’36 Dodge .... $145

MODEL A

TRANSPORTACMAI
’35 Olds.  $95
’36 Buiek ___  $195

’35 Plym.____$85
35 Plym. ___  $95
32 Ford ____ $85

’35 Hudson_ $95
’34 Ford ____ $110

FORDS—3 pasirinkimui.
PIRKITE DABAR

Daugelis karų turi 5 prieškarinius kaip nau
jus tairus. radio, baterijas, etc.

KOL KAINOS YRA ŽEMOS, MES TURIME

B-R-A-D-Y
6323 S. ASHLAND

Atidarą visų dienų sekina. Kasdien ik! *-• v

PIRKITE KARO BONUS

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, pai duodam ir rnainor 
darnus. lotu*. farmas ir bizn’ut 
Turime didei] pasirinkimą nam. 
oirktl už cash arba mainais Norm 
■i pirkti ar mainyti, dėl greitesni

- irona' 'm saukite

PAUL M. SMITH & CO 
REAL ESTATE—LOANS 

—INSURANCE
4631 So. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001
(Po 6:00 P. M. šaukite 

VIRGINIA 1662)

BARGENAI, South’Side. Visi mū
riniai. 5 kamb. bungalow, furn. šil
domas. 1 karo garažas—$7,500.00. 2 
aukštų. 2 po 4 Pečium ir gesu šild. 
—$8,500. ir šiaip turiu pasirinkimą 
lotu, d’delių ir mažu namu.
Z. S. Mickevice. 2506 W. 59th St. 

Tel. REPUBLIC 7731.

2417 WEST 45th PLACE
Gerų įplaukų nuosavybė. Prieinama 
kaina. 2—6 mūrinis. 2—4 medinis. 
A-l stovyje. Savininkas 2-me aukš
te. LAFayette 2078.

PARDAVIMUI 2 AUKŠTŲ mū
rinis—krautuvė ir flatas. Geroj 
apylinkėj. Atsišaukite vakarais,, 
antras aukštas. Savininkas vietoje.

5102 ARCHER AVĖ.

PARDAVIMUI MODERNIŠKAS 
keturių flatų namas Marquette 
Parke 2 no 4. 2—3. naujas stokeris, 
randasi labai gražioj vietoj, labai 
gera tramnortacija, prieinama kai
na. Morgičius iligems metams arba 
mainysiu į mažą vasarnamį.

Telefonas:
NATIONAL 1827.

GERIAUSIAS BARGENAS South 
Sidėj. Parsiduoda mūrinis namas; 
automatiškas apšildymas, 3 flatai 
oo 3 kambarius, vienas no 6. Kaina 
$8,300. Rendos neša $135 į mėnesį. 
Šaukite telefonu ABERdeen 8821.

$16,800 KAMPINIS 4 flatų mūri
nis. 1—5 kambariu ir 3 po keturis 
kambarius, garu šildomas, stokeris, 
4 garažai. Lotas 60x125. Ąžuolo 
trim ingai ir ąžuolo grindys. 1927 
metais parduotas už $35.000. Silpna 
sveikata verčia savininką paauko
ti. Arti 56 ir Aberdeen. Nuosavybė 
išmokėta.

$10500 — 2 flatų mūrinis 5—6 
kambarių. Rendos po $60 kiekvie
nas flatas. Karštu vandeniu šildo
mas alyva kūrenamas. Arti 79th ir 
Peoria. Tikras bargenas.

Pašaukite MR. MEDORA, 
BEVERLY 6165.

arba pamatykite jį
8354 SO. ASHLAND AVĖ.

UNION PIER, Mich, moderniškas, 
furnišiuotas. Visiems metams namai 
3x/2 akru žemės, arti vieškelio, 
Lohe and Tour, elektra, maudynė, 
taipgi 3 kambarių furnišiubta cot
tage. Labai prieinamai. Oberien, 
1940 So. Cuvier. Berwyn, Ill. Phone 
BERwyn 5190W arba BERwyn 
5291 R.

PARDAVIMUI 2 flatų mūrinis, 
5 kambarių kiekvienas, labai gera
me stovyje. 2 karų mūrinis garažas. 
4642 S. Homan, savininkas 1 aukite

SKUBĖKIT. 2943 W. WARREN. 
11 kambariu furnišiuoti. Karštu 
vandeniu šildomas, garažas. Paja
mų $173. Bargenas. $7000 paims. 
$4000 išmokėti. Veikite greitai. 6 
6 flatai 1217-1219 Fairfield Avenue. 
Po 6 kambarius. Gerame stovyje; 
garu šildomas: įkainuotas greitam 
pardavimui $17,500. Pusė cash. Gali 
nriimti mažesnį į mainus. 1538 No. 
Paulina. 2 flatu ir 5 ir 5. Garažas. 
$4500, oaims $200 cash. Apsimoka. 
Brokerių dėmesiui. Cockley, 140 N. 
Dearborn. CENtral 5425.

1649 SO. KIMBALL, 2-ras aukš
tas. Medinis. 2—6-is, 2 karu gara
žas. Gerai užlaikytas. Savininkas— 
ALBany 1989.

PARDAVIMUI 3 flatų mūrinis. 
Susideda iš 4 kambarių ir maudy
nės. 23 St. tarpe Oakley ir Western. 
$8,500. Atsišaukite 2123 Cermak 
Road.

MODERNIŠKA 4 kambarių stuba. 
Beismentas. Vanduo, elektra, plum- 
bingas, elektrikinis pečius, elektros 
karšto vandens šildvtuvas, garažas, 
vištininkas, vaismedžiai ir navėsio 
medžiai, uogos. <Lotas 100x285 pėdų. 
Aotverta. $5,900. Fred Kuttner. De
von ir Ogden. Lisle. Hl. 300 pėdų į 
pietus nuo Ogden ir Devon.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS bunga
low. Karštu vandeniu šildomas. 1 
karo garažas. Geroj aoylinkėj. Nau
jai numaliavotas ir dekoruotas. 
Taksų $83.00. Kaina $7.509. D. R. 
Parker. 3207 So. Oak Park Ave., 
BERwyn 7090.

883 N. LA SALLE ST. 11 kam
bariu ir beismentas. 3 aukštų mūri
nis. Vartotas kaipo rooming house. 
Garu šildomas, su gasu. Kaina $7,- 
600: iškaitant ir rakandus. Dėl ap- 
ž’urėjimo našaukite Mr. Laube — 
Victory 1515. arba MANsfield 5398.

PARDAVIMUI MŪRINIS biznia- 
Yas namas: 6 flatai ir krautuvė, ne
šantis rendos $150 į mėnesį. Malo
nėkite našaukti telefonu LlVing- 
ston 1872 arba mainysime į ma
žesnį.

PARDAVIMUI MARQUETTE 
PARK APYLINKĖJ

2-Patis po 5 kambarius, stokeriu 
šildomas, arti gatvėkarių. Teisinga 
kaina $11,500.

4 flatų mūrinis namas po 5 kam
barius, refrigeratoriai ir gesiniai 
pečiai, arba mainys ant 2 flačio po 
renkis arba 6 kambarius už teisingą 
kainą.

2-flatis no 4 kambarius, gra
žiausioj padėtyj arti parku, teisin
ga kaina arba mainys į 2-flatį po 5 
arba 6 kambarius.

12-flatu mūrinis įjamas geriausia- 
m° stowie, arti gatvėkarių $27,500. 
arba priims mažesnį namą į mai
nus.

6 kambatių apšildomas “cottage” 
arti gatvėkarių, nebrangiai.

4 kambarių medinė cottage gra
žioj vie+ci. pnšildoma. $5 850.

BRIGHTON PARKE
2-flatis no 4 kambarius, medinis, 

rarrtns neša $27 ir $28, garažas. 
$5.100.

2-flaiis mūrinis po 4—5 kamba
rį”". bungalow stogas. $9,500.

Turiu ir daugiau pirkiniu ir ge
ru m ai” u. Per mane nusipirksite 
namą pigiau arba išmainvsite pato
gi TEISINGAS PATARNAVI
MAS
CHART.ES URNICH TURNIKAS)

2500 W. 63rd St. 2 lubos
Tel. PROSPECT 6025.

BR.IDGEPORTE — pardavimui 2 
flatai, English beismentas, namas 
nncė mnrin. ir med. karštu vand. 
šild. Taipgi Rcselan^0 4 fl. med. 
anmuštas. Pečiais šild. abu namai 
o-oram stovy. Parduos nigiai iš nrie- 
žasties nesveikatos, šaukite BEV- 
erly 5032, 10645 S. May. 1 lubos.

MŪRINIS 2 apa-etmentų . po 6—7 
kambarius. Garu šildomas, stokeris. 
Prieinamai $6.500. 1848 S. Hamlin, 
1-mas aukštas.

. 3 AUKŠTU MŪRINIS 3—6 kam
barių. Gerame s+ovvje. Garu šildo
mas. Priamu $120.00 į mėnesį. Kai
na $8.500. Newport ar+i Clark. 
GBAceland 4075 arba GRAceland 
7627.

ST. COLUMBANUS PARAPIJOJ 
2 onprfrnenįai 5—6 kambarių. Arti 
73rd-Calumet. Geri pečiai ir refri
geratoriai. Insuliuofas stogas. 2 ka
rų garažas. Stokeris. $9,750.00.

BWAN-TORISH (Mr. Trvon) 
739 E. 79th—VINcennes 8000.

PARDAVIMUI namas. Cementi
nis fundamentas. 4—4. Turi nar- 
duoti, nes nesveikata. Pajamų $57.00 
i mėnesi. Kaina $3 500. 4825 South 
Ada. LAFayette 5865. Savininkas.

BRIGHTON PARKE 
nardavimui 2 flatų mūrinis .po^4—4 
kambarius, karštu vandeniu šildo
mas; 2 kambariai beismente ir 1 
viškuose: uždaryti norčiai arbamai- 
nvs į mažesnį su kiek žemės. Savi
ninkas vietoje. 2506 W. 45 St., City.

4Vz KAMBARIU—Garlow Vene
tian Blinds. Cabinets. 30 pėdų lo
tas. $3,200. 4848 S. Tripp.

PARDAVIMUI 2 FLATU mūrinis 
5—6 kambarių. Prieinamai. Karštu 
vandeniu šildomas. 1954 So. Homan 
ROCkwell 8250.

• AUKSO KASYKLA 
Budinkas su 3 flatais ir tavernų, 
kampinis, pusantro loto, tarpe me- 
dž;u. Parduos tiktai už trečdalį ver
tybės. 3959 So. Kedzie Avenue, 
savininkas 2-me aukšte fronte.

PARDAVIMUI 4 FLATŲ medinis 
namas, 3 po 4, o vienas 5 kamb. 
Greitam nardavimui kaina $3500. 
4302 So. Wood St. Savininkas ran
dasi 4300 S. Wood St. antros lubos 
iš pryšakio. Tel. LAFayette 9390.

PARDAVIMUI Brighton Parke 
2 .no Denkis mūrinis ir medinis. Kai
na $5.800. 2 po 6 kambarius mūrinis 
$6.800. Medinis 2 no 7 kambarius. 
$5,900. C. MAZDEN, 4377 Archer 
Avė. LAFayette 2161.

3 FLATU MŪRINIS, akmens prv- 
šakys. Garu šildomas. Stokeris, 
taipgi dirbtuvės trobesys. 1 aukšta. 
Beismentas. 45 keturkampiu pėdų 
užpakalv trobesio. 444—46 W. 31st 
St., CALUMET 4105.

5 KAMBARIU medinis, furn asu 
šildomas. Garažas. Gražus landšaf
tas. Lotas 50x150. Stuba geriausiam 
stovyje. 3 blokai iki krautuvių ir 
tčansnortacijos. Greitam pardavi
mui $6.000. Dunham and Waterfall. 
21 W. Quincy Westmont, Ill. Phone 
Downers Grove 574.

8203 SO. ANTHONY 
Moderniškas 3 flatų 3—6. Oc
tagon frontas. Garu šildomas. 
Pastatytas 1929 m. Kaina tik 

$11,850.
Atidarąs įsekmadienį 1—5. 

MODERNIŠKAS 16
APARTMENTŲ 

ir krautuve Austin’e. 3—4-ris, 
10—4-ris, 3—3%. Stokeris. Ga
ru šildomas. Pajamų $8,900. 
Kaina $47,000. Mr. KOTAS,— 
STATE 8695.

COAL^WOOD^blL 
Anglys—Malkos Aliejus

KŪRENAMAS ALIEJUS Phillips 
66—speciali nuolaida vasaros mėne
siais. Pašaukite HAYmarket 7474. 
Vakarais SPAulding 5552.

»

CHART.ES

